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TÅL

Jernhandteringens tillstånd inom Fä­
derneslandet, med anteckningar öfver 

dess framsteg i andra länder;

HÅLLET VID

FR/ESIDII NEDLÄGGANDE

KONGL. VETENSKAPS ACADEM1EN 
den 8 April 1835,





Oå Kongl. Vetenskaps-Academien för elfva år 
tillbaka hedrade mig med valet till Dess Leda­
mot, uppstod hos mig den blygsamma frågan, 
huru kom du härin?

Uppfostrad och utbildad till krigarens yr­
ke, och såsom sådan alltför tidigt ryckt ifrån 
studiernas bana, kunde hos mig omöjligen sö­
kas eller väntas den allvarliga djupa vetenskap­
liga bildning, som Academiens benämning an­
tyder, och Dess arbeten och handlingar vitsor­
da; men jag såg mig ikring och fann, att man 
ibland Academiens ledamöter samlat, ej blott 
Vetenskapsmän, men äfven sådana praktiska 
näringsidkare, som med allvarligt nit sökt ut­
veckla och förbättra det yrke deruti de arbetat, 
att sålunda Kongl. Academien genom förening 
af teori och praktik söker befordra en utveck­
ling, ett framskridande, som ock endast på det­
ta sätt kan närma sig fullkomligheten. Samma 
anda har jag ansett grunda Ilerrarnes val, då 
mig för ett år sedan anförtroddes det hedran­
de rum, jag i dag går att lemna; och sjelfmant 
framställer sig då för mig pligten, att uti det 
tal stadgarne ålägga en afgående Pr avses, fram­
ställa en, om än ofullständig, och i vissa afse- 
enden starkt skuggad tafla öfver jernhanclterin- 
gens tillstånd inom Fäderneslandet jemte nå­
gra anteckningar öfver dess framsteg i andra 
länder. Ett ämne som, om än i min framställ­
ning saknande en önskad fullständighet, dock 
med afseende på dess vigt för samhället torde 
kunna göra anspråk på Eder uppmärksamhet.

Prces.-Tal af P. A. Tamm 7835. 1
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Jernet från urminnes tider uppfunnet oeli 
användt till menniskoslägtets ömsom väl och ve, 
till dess utveckling eller förstöring, skulle for­
dra de djupaste och mest vidlyftiga forskningar, 
om dess historia nu vore föremålet för min 
framställning; jag inskränker mig derföre blott 
till en berättelse om dess framsteg i nyaste ti­
der, och det närvarande förhållandet emellan 
våra, och främmande länders tillverkningar.

Jernhandteringen har uti alla civiliserade 
länder, der ej inbördes krig lagt hinder i vä­
gen, de sednare åren gjort betydande, jag vil­
le väl säga, förvånande framsteg; naturliga 
följder af stigande odling, af det allmänna be- 
hofvet och af jernmalmers och jernlerors fun­
na tillvaro, nästan inom alla länder på vår 
jord.

England, der i allmänhet manufakturer 
och näringar vunnit en förvånande utveckling, 
har äfven i afseende på jernhandteringen gjort 
de hastigaste och starkaste framsteg. Jernbe- 
redningen derstädes är väl mycket gammal, 
men hann ej till någon hög grad al utveckling 
så länge trädkol ensamt begagnades. Redan vid 
slutet af sextonde århundradet hade skogarna 
så aftagit, att man fann nödigt förbjuda nya 
hyttors .anläggning. Denna tilltagande skogs- 
brist gaf i medlet af 17:de århundradet an­
ledning till försök med stenkols användande, 
hvilka försök ofta förnyades, till dess ändtligen 
med året 1720 denna förbättring vunnit full­
ständig utveckling. Emediertid drefvos ännu, 
under hälften af adertonde seklet, flera hyttor 
med trädkol än med stenkol. Tack jer nstili- 
verkningen med coaks eller kolade stenkol var 
således visserligen en hufvudsaklig förbättring
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i Engelska jernhandferingen; dock vann jernbe- 
redningen ännu ingen högre grad af utveckling 
eller vigt för landet, så länge blott trädkol kun­
de användas till stångjerns-beredningen; men 
sedan det, år 1784, lyckats, att älven till den­
samma kunna nyttja stenkol, ökades tillverk­
ningen år från år till en otrolig grad.

.Det är ett återupprepande af förr kiinda 
fakta, dock kanske ej utan intresse, att här 
återgifva, det tillverkningen af tackjern i Eng­
land år 1740 var 17,000 Tons eller 88,000 
Skepprd tackjernsvigt, och år 1827 690,000
Tons eller 3,874,000 Skepprd tackjernsvigt; så­
lunda 4° gånger 88,000 Skepprd.

Trädkols användande vid jernberedningen 
har nu så aftagit, att efter år i8a5 ingen en­
da masugn lärer hlifvit drifven dermed, och 
bloLt några få härdar, som tillverkat jern till 
de linaste behofver, såsom tråd till kardor, 
förtenta jernbleck med mera.

Men det är icke allenast bruket af stenkol, 
utan äfven det småningom förbättrade sättet 
att använda dem, som gifvit Engelska jern- 
handteringen en så hög grad af utveckling i 
sednare tider. När man först genom stenkol 
började ersätta trädkolen vid beredning af smi­
digt jern, erhölls ett mindre godt jern, och 
hög afbränning. En ökad erfarenhet, sednare 
tiders förändrade handgrepp, jern te användande 
af tackjernsbotten med färskslagg, i stället för 
tackjernsbotten betäckt med sand uti puddlings- 
ugnarna har nu mera betydligt afhjelpt dessa 
olägenheter.

En för få år sedan införd förbättring vid 
Engelska jernliandteringen är användandet af 
upphettad luft, samt okolade stenkol vid tack-
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jernsbereclningen. Delta försöktes först omkring 
år i83o, vid Clyde jernverk i Skottland, af 
Herrar Wii.son, Niet.son och Macintosh med 
förvånande framgång och är sedan, dels i stort, 
dels försöksvis, införd t i Frankrike, Tyskland och 
Sverige med de förändringar som af skiljaktig­
heten i brännmaterial påkallas. Resultaten i 
Skottland voro, att år 1829, när hläsningen än­
nu gjordes med kall luft och kolade stenkol, 
åtgick:
1:0 Till en Ton tackjerns utsmältning 3 Tons 

coaks, svarande mot 6 Tons i3 cent. oko- 
lade stenkol.

2:0 Till eldning af blåsmachin, som drifver 
verket, 1 Ton; summa: 7 Tons 13 cent. kol, 
samt fluss iot centner.
År 1831 när hlåsningen gjordes med upp­

hettad luft till a32 gr. Cclsii, men ännu co­
aks användes, åtgick:
1:0 till smältningen 1 Ton 18 cent. coaks, 

motsvarande 4 Tons 6 cent. stenkol.
2:0 till värmapparaten 5 cent. kol.
3:o till hlåsmachinen 7 dito, eller tillsam­

mans 4 Tons 18 cent. stenkol samt fluss 
9 centner.
Ar i833, då varm luft af 322° Cclsii an­

vändes, samt okolade stenkol, åtgick 
till smältningen ... 2 Tons

värmapparaten ... 8 cent.
hlåsmachinen ... 11 d:o eller

tillsammans 2 Tons 19 cent. samt fluss 7 cent.
Vid denna sista hiåsning hade dessutom 

varma luftens användande ökat tackjems-pro- 
duktionen under dygnet med mer än en tred­
jedel, äfven hade den behöfliga blästerqvanti- 
teten minskats, så att en sjuttio hästars ång-
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inachin, som förut gifvil Mäster Lill tre mas­
ugnar, nu kuncle räcka till för fyra. En myc­
ket stor besparing har, som det synes, åstad­
kommits af bränsle eller vid pass 61~ procent, 
hvarigenom åtgången emot förr endast uppgår 
till 38,| procent. Tackjernet säges älven be­
stämt halva vunnit i godhet, och ännu en 
märkvärdig omständighet förtjenar anmärkas, 
den nemligen, att fluss-qvanliteten kunnat be­
tydligt minskas.

Huruvida de outtömliga tillgångarna på 
jernleror och stenkol i England ännu mera 
skola uppdrifva jerntillverkningen derstädes, el­
ler om de så djupt nedtvingade försäljnings­
prisen, som vållat flera Engelska jernverksägares 
undergång, häruti göra hinder, torde vara svårt 
att förutse; men visst är, att all näring afty- 
nar då den saknar afsättning, eller vinst vid 
försäljningen, och att den slutligen måste in­
skränkas till de länder, der dessa vilkor för 
dess tillvaro och fortkomst ännu fortfara.

Yi torde, efter denna framställning af det 
öfvervägande i Englands jernhandtering, få öfver- 
gå till fasta landet af Portugal och Spanien. 
Äfven dessa länder hafva rika och välarta­
de jernmalmer, och skulle sjelfva kunna fyl­
la sina behof, som för närvarande anses uppgå 
till blott 200,000 cent. eller 6j,5oo Skepp:d 
årligen; men sednare tiders politiska förhållan­
den inom dessa länder motverka utvecklingen 
af det fredsamma jernhandteringsyrket, hvilket 
i alla fall fordrar en oafbruten och sträng ar­
betsamhet och arbetsvilja, mindre öfverensstäm- 
rnande med dessa folkens nationallynne och 
klimat, hvårföre vi, under en aftynande afsätt­
ning af Svenska jernet, ännu torde kunna hop-
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pas, att hos dessa nationer återvinna en dels 
afbruten, dels minskad afsättning af våra der- 
städes godkända bergverksprodukter.

Uti Frankrike deremot har jernhandte- 
ringen de sednare åren utvecklat sig med jet­
testeg, hufvudsakligast genom införande af de 
Engelska processerna, samt det stundligen till­
tagande användandet af stenkol, hvaruppå äfven 
detta land synes äga outtömliga tillgångar, 
fastän ej så allmänt spridda under dess yta, 
som under Englands.

Efter säkra uppgifter har jerntillverkningen 
i Frankrike från år 1820 till 1825, sålunda 
under fem år, ökat sig med en tredjedel. Ef­
ter andra källor skulle produktionen af stång- 
jern och stål år 1817 uppgått till 1,191,949 
Preuss. cent. eller 4I4>000 Sk:U. B. v. och 
1826 till 2,869,383 cent. eller 996,000 SkM 
och produktion på 1 o år mer än fördubblats ®); 
dock motsvarar ej den inhemska tillverkningen 
de dagligen stigande behofven. Äfven ståltill­
verkningen är inom Frankrike under en stark 
utveckling och torde snart nog utstänga all 
import af denna för alla industriella företag 
nödvändiga vara.

I Schweitz och Italien finnas och användas 
väl Iifven jernmalmer, dock' företer jernhand- 
teringen derstädes ingenting märkvärdigt och

*) Efter enskilta meddelanden har i Frankrike från 1 
Juni i832 till 1 Juni i833 tillverkats 1,869,367 
Metriska cent. tackjern (öfver g35,ooo Sk/ti. T. v.) 
hvarutaf 788,000 Sk/ti. med trädkol. Stångjernstill- 
verkningen på samma tid utgör i,4g9,i85 Metriska 
cent. eller g86,ooo Sk/ti. B. v., hvaraf 340,000 Sk/ti. 
äro puddlade.



synes ej i sednare tider hafva gjort några sär­
deles framsteg.

Uti Nederländerna har införandet och an­
vändandet af de Engelska processerna med 
stenkol högt uppdrifvit jerntiilverkningen, i 
synnerhet med afseende på gjuterierna för 
machinerier; dock köper detta land ännu främ­
mande länders jern och sträcker sig behofvet 
deraf ännu mer till Konungariket Holland.

I åtskilliga af Tysklands stater, har jern- 
handteringen i sednare tider drifvits med myc­
ken uppmärksamhet.

I Österrike behållas till det mesta de 
gamla processerna, dock till sin fördel i sedna­
re tider utvecklade. I det mekaniska är åt­
skilligt af sednare tiders förbättringar infördt 
eller under införande; äfven lära vid Wolfs- 
berg, ett större jern verk i Kärntlien eller 
Steyermark, lyckade försök att puddla jern med 
ved vara verkställda. Herr C. Östberg säger i 
sin nyligen ingifna berättelse till Jern-Konto- 
ret: ” Vid Wolfsberg har puddlingen så väl 
”lyckats, att en del af köpare föredraga detta 
”jern för det i härd tillverkade, och betala det 
”högre än detta; det var mjukt, lättarbetadt 
”för fil, och lättväldt, men fordrade vicl uträck- 
”ning under vattenhammare mycken försigtig- 
”liet, om det ej skulle utbreda sig solfjäderlikt, 
”ungefär som när man håller ett stycke träd 
”under hammaren. Det är väl af denna orsak 
”som man, äfven vid uti liten skala anlagda 
”puddlingsverk, anser nödvändigt att äfven haf- 
”va valsverk.”

”Afbränningen är ungefär nio procent i 
”puddlingsugnen, och femton procent vid ut- 
”sträckningen, tillsammans tjugofyra procent, sä-
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”ledes litet större än vid stånsnernsberednine ”i härd.” b
”På fem månader hade tillverkats 1,086 

”Sk:&. B. v. stångjern med en vedåtgång pr. 
”Sk:M. af 53 Svenska kubikfot till puddlirigen, 
”och 55 S. kub. fot till räckningen, eller till­
sammans jemt en famn af 108 kub. fot ved; 
”och när man beräknar att en sådan famn ved 
”vid god kolning gifver en läst kol, och att 
”vid stångjerns beredning i härd med kol åt- 
”går åtminstone en och en half läst kol, är 
”visserligen besparingen i bränsle ej så obe- 
”tydlig.”

I Preussen är med ifver och framgång 
arbetadt på dels förbättringar i de gamla pro­
cesserna, dels införande af de nya så vidt lo­
kalförhållanden det tillåta.

I Schlesien har i synnerhet jernhandte- 
ringen i sednare tider framskridit. Uti Ober- 
Sehlesien byggdes den första masugn för träd- 
kol år 1721, och år 17^)6 infördes först bruket 
af stenkol vid tackjernsberedningen. Nu åter, 
har Ober-Schlesien 8 masugnar, som drifvas 
med stenkol, och hela dess tackjernstillverkning 
belöper sig till 4öo,ooo cent., eller 107,000 Sk.K 
T. v., livaraf 55,000 cent. = 14,712 SkM T. v. 
användas till gjutgods. Af nämde qvantum till­
verkas ungefär i5o,ooo centner, = 40,000 
T. t. med stenkol.

Vår Brödra-Stat Norrige lärer ej hafva 
obetydlig tillgång på attraktoriska, mer och min­
dre välartade, jernmalmer; en del af det Norr­
ska jernet utskeppas till England och Dan­
mark, och täflar på förra stället i godhet med 
de bättre af ordinära Svenska stämplar. Till­
verkningen i Norrige torde uppgå till nära
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4o,ooo Sk:U. och tillverkningssättet är det gam­
la välkända Tyska.

I Ryssland äro betydliga bearbetade till­
gångar på jernmalm, ocli är der i sednare ti­
der mycket gjord t för handteringens upphjelpan- 
de så väl af Regeringen som af enskilta Bruks­
ägare. Så liafva unga bildade män dels blifvit 
insatte såsom elever vid de bästa Europeiska 
bergs-skolor, dels skickade snart sagdt öfver hela 
Europa för att inhämta hvad som kunde vara 
af nytta för inhemska jernliandteringens för­
bättrande. Det Ryska jernet, i synnerhet af 
stämpeln CGND, är ock i England väl accre- 
diteradt och mycket användt till stålfabrikatio­
nerna *). För närvarande äro stora jernfabri- 
ker under anläggning uti Ryska Polen.

Att länderna i raedlersta och Syd-Asien 
äga bearbetade jernmalms tillgångar lärer vara 
säkert, ehuru sättet och produktions-qvantum 
äro obekante.

I Indien finnas betydliga och goda malm­
tillgångar. Der produceras det, under namn af 
"Wootz, bekanta stålet; detta Wootz tillverkas 
på nära lika sätt med vårt. Osmunds-jern var 
emedlertid en så ofullkomlig vara, att det 
måste öfverföras till England, der omsmältas 
och bearbetas till åtskilliga finare manufaktur­
varor; först i sednare åren bar en Herr Heatu 
ofverfört Engelska arbetare och manufakturister

*) Ryska stångjernstillverkningens belopp utgör nara 
700,000 Sk.-É. B. v.; lackjerristillverkningen uppgår 
ungefar till 800,000 SklÉi. T. v., enligt sammanstäm­
mande uppgifter af Karsten i System der Metal- 
lurgie, och Palmstjerna i sin berättelse om Ryska 
bergverken af d. 28 April 1828 , på nådig befallning 
meddelad Svenska Bruks-Societeten.
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tiil Indien för att derstädes inrätta cn ända- 
målsenligare tillverkning af dessa rika ehuru 
obeqvämt belägna tillgångar.

Att jern finnes och förbrukas i nästan alla 
trakter af Afrika, är det enda man derorn vet; 
till livad mängd och huru det arbetas vet man 
ej. Åtskilliga jernarbeten, såsom vapen, yxor, 
mynt, &c. har man funnit hos Infödingarne.

Uti Amerika åter, har ingen jernproduk- 
tion af ålder ägt rum; först efter sedan Engels­
männen kommo i besittning af nuvarande För­
enta Staterna, räknar jerntill verkningen der 
sin uppkomst; och bland de första metalliska 
produkter, som derifrån öfverfördes till England, 
voro år 1730, 4° Tons stångjern, och redan 
deremot år 1737 började man påtänka införandet 
af Nordamerikanskt tackjern till England för 
att der vidare bearbetas. Den i alla alseenden 
hastigt tilltagande odling i dessa länder kar 
emedlertid verkat att Amerika, ehuru ägande 
goda tillgångar på jernmalm, dock importera- 
en betydlig mängd jern. Dertill bidrager vil 
ock att, i anseende till höga arbetslöner orsr- 
kade af landets stigande kultur och rika till­
gångar, jemfördt med folkmängden, det ej vid 
bär sig att arbeta alla inom landet varande 
jernmalmer; emedlertid skola tillgångarne deraf 
vara ganska betydliga. Till det mesta nyttjas 
der trädkol vid tillverkningen, dock linnas äf- 
ven stenkol hvilka icke heller blifvit lemnade 
alldeles obegagnade.

Nord-Amerikanska jerntillverkningen var (en­
ligt Karsten) år 1810, 600,000 cent. motsva­
rande 229,900 SkM St. vt. och år 1820 vai 
införseln



af Stångjern 351,719 cenL. (i34,8oo

11
Sk.-a)

Gjutgods 70,389 i) ( 36,970 * )
Stål 5 I,I57 ä ( 19,600 » )

Friherre Stackelberg , i sin berättelse till 
Jern-Kontoret af år 1828, uppgifver Amerikan­
ska Förenta Staternas jerntillverkning 1810, 
tillett värde af 10,000,000 dollars eller 23,000,000 
R:dr B:ko; deruti måste dock finare jern- 
manufaktur och machinerier inbegripas.

1826 hade importen af jern och jernvaror 
uppgått till ett värde af 5,514,878 dollars, 
motsvarande 14,000,000 R:dr B:ko, hvaraf för 
2,620,000 R:dr från Sverige.

Enligt privat meddelade underrättelser skul­
le egna jerntillverkningen i Förenta Staterna 
under de tre sista åren varit ännu högre; upp­
gifterna äro emedlertid för litet utvecklade för 
att här i siffror kunna införas.

Efter Friherre Stackeebergs uppgifter var 
tillverkningspriset per Ton
3 Tons malm.............i5 Dollars gör ungefär 5 R:dr B:ko per Sk:}% St. v.

10 Lass kol .... 40 " - “ - i3 R:dr 16 sk. B:ko.
Kolens uppläggning 1 - 25 ceutirner - ao sk.

Verkets underhäll I - 5o - - - 24 sk.

Arbetsfolkets aflöniug 16 - 5o - - 5 - 24 sk.
Transportkostnader 5 - - - - 1 -32 sk.

79 - a5 26 R:dr 20 sk. B:co.

då vid samma tid jernet i Amerika gällde 70 
å 80 dollars per Ton.

Häraf synes, att kolens värde utgör mera 
än hälften af tillverkningskostnaden eller 13 
R:dr 16 sk. B:co per Sk'M, och att arbets­
lönerna äro bra höga eller 5 R:dr 24 sk. per 
Sk:U. Så länge derföre icke stenkol mera an­
vändes , eller högre tull lägges på utländskt jern,

i P



skall Amerika äfven framgent beliöfva importera 
betydlig mängd jern.

I Öfra Canada finnas flera jernverks-an- 
läggningar.

Mexico äger äfven betydliga jernmalms-till- 
gångar, men livilka helt nyligen och ännu ej 
med särdeles kraft blifvit bearbetade.

I Södra Amerika är ej heller fullkomlig 
brist på jernmalmer, dock hittills till obetyd­
lig del och på ofullkomliga metoder tillgodo­
gjorda.

Men det är ej allenast den techniska delen 
af jernhandteringen som i sednare tider betyd­
ligt utvecklats, äfven den mekaniska har gjort 
förvånande framsteg, och äfven häruti fram­
ställer England föredömet.

Utan att gå tillbaka till jernliandteringens 
första barndom, kunna kanske ett par i kort­
het framställda jemförelser emellan de äldre 
processerna och de nyaste, i afseende på olika 
effekter af en olika utbildad mekanism, vara 
af intresse.

Vid en Svensk masugn anser man en van­
lig Widholmsk blåsinachin tillräcklig att gifva 
bläster åt en masugn, hvarvid det beräknas, att 
den gifver 5 å 600 kubik fot luft i minuten; 
vid Rubeland i Tyskland fanns år i83o en cy- 
linder-blåsmachin af tre dubbelblåsande cylin­
drar, som gaf 2000 kub. fot luft, och betjenade 
en masugn, en kupolugn och en stångjernshärd; 
vid Tredigers jernverk i England fanns en år 
1831, bestående af en enda dubbelblåsande cy­
linder, drifven af en po hästars ånginachin, 
som gaf 12,000 kub. fot luft och tillräcklig 
bläster åt 4 stora stenkols masugnar.

Vid en vanlig Svensk vallon-stångjerns- 
hammare med två härdar, kan af 16 arbetare
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omkring 5o Sk.U. stångjérn tillverkas i veckan; 
vid ett Engelskt jernverk utvalsas, efter Herr 
Ekmans uppgifter, omkring 5,ooo S:kU stångjérn 
af gröfre sorter i månaden; dertill behöfves 
dock minst ett antal af 20 arbetare, b varige­
nom på samma tid i ena fallet 20 arbetare 
åstadkomma en tillverkning af 5oo ShM (när 
nemligen blott hälften af arbetet vid vallon- 
smidet anses tillkomma räckningen och andra 
hälften smältningen), i sednare fallet eller En­
gelska verkstaden 5,000 Sk:U.; vid en T}rsk- 
härd kan äfven en tillverkning (när endast 
räckningen beräknas) af 5, 6 å 700 Sk:U. åstadkom­
mas af samma antal arbetare och på samma 
tid. En Engelsk arbetare vid ett valsverk 
tillverkar då nära 10 gånger mera, än en 
Svensk arbetare hinner uträcka; och ehuru 
samma missförhållande icke uppstår vid smält­
ningen, blir äfven här besparing i arbete, och 
förklarar detta, jemte brännmaterialets stenkolens 
utomordentligt låga pris, det sänkta värde, 
hvartill Engelskt jern kan säljas *).

En Engelsk masugn tillverkar med stenkol 
-70 å 80 Tons, motsvarande 35o å 400 Sk:U. 
tackjern T. v. i veckan, då en vanlig Svensk 
masugn, under samma tid med trädkol, tillver­
kar vid pass i/}0 Sk:U..

Dessa i korthet framställda jemförelser visa 
likväl tillräckligt huru mäktigt sednare tiders 
mekaniska förbättringar och uppfinningar bidra­
git till jernhandteringens framskridande.

Så väl detta, som förbättringarna i det tecli- 
niska, har bidragit, dels att öka den tillverkade

*) Priset på Engelskt puddlings-jern har de sednare 
åren varit omkring 6 £ per Ton, eller ungefar^io 
R:dr B:co per Sk.-M st. v.
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mängden af jern, dels att minska tillverknings­
kostnaderna, dels att nedtvinga försäljningspri­
serna; detta åter, har i sin mon verkat en stör­
re förbrukning till förr okända behofver. Vid 
huru ofantligt många tillfällen, har icke jernet 
utträngt bruket af träd, sedan det förra blifvit 
mera allmänt och för bättre köp, deremot träd 
blifvit allt svårare att erhålla. Exempelvis tor­
de i detta afseende få angifvas några af de be- 
hof, som närmast röra jernhandteringen. Man 
nyttjade fordom masugnar utomkring bandade 
med, eller rättare byggda af träd, man nyttjar 
dem nu bandade ocli ankrade med jern. Man 
nyttjade fordom vattenhjul af träd, dessa ut­
trängas allt mer och mer af vattenhjul der 
livarenda del är af jern. Man nyttjade fordom 
biåsverk af träd med excentriska eller epicyclo- 
idala hjul eller drifarmar också al träd; man 
nyttjar nu allmänt blåsmachiner med vef och 
tillbehör af jern, och börjar införa bruket af 
sådana, der allt är af jern, både cylindrar, 
vef, vefstakar, rör m. m. Man nyttjade förr 
hammarställningar af träd, hvilka nu efterhand 
utträngas af jernhammarställningar.

Äfven till andra förr okända behof använ­
des nu jernet; till jern vägar, derigenom högsta 
lättnad vid transporter vinnes, när man beräk­
nar, att på en plan jernväg många Sk:U. gods 
kunna framfö ras af en enda menniskokraft. Så 
ser man äfven hela pråmar af jern; tak der 
både resning och betäckning är af jern. Hvil- 
ken stor mängd af jern åtgår ej till alla så väl 
äldre som nyare uppfunne redskap och meka­
niska inrättningar, der träd förr brukades? och 
kan härigenom lätt förklaras den så mångdub­
blade åtgången af jern nu mot för få år tillbaka.
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Efter dessa korta anteckningar om främ­
mande länders jern till verkningar, h vilka äga 
så nära samband med våra egna, öfvergår jag 
till det egentliga föremålet för denna afhand- 
ling: Svenska jern- och ståltillverkningen.

Bland landets näringar har jernhandterin- 
gen, allt ifrån Gustaf I:s och dess store Sonsons 
visa författningar, vidtagna till dess upphjel- 
pande, småningom höjt sig till den ståndpunkt 
hvarpå den nu befinnes och till det värde, att 
dess bestånd och framgång utgör ett af hufvud- 
vilkoren för Fäderneslandets väl. Den må då 
med rätta benämnas för en af Sveriges moder­
näringar; ej blott då man betraktar den såsom 
betalande större delen af de varor som verkliga 
behofvet, eller det inbillade, fordrar från främ­
mande länder; ej blott såsom erläggande en be­
tydlig andel af Sveriges grundräntor, och af dess 
bevillnings-afgifter; ej blott såsom befordrings- 
medel af det samband folkslagen emellan, som 
utgör vilkoret för en stigande bildning; men 
äfven såsom den starkaste driffjädern till lan­
dets odling och sädesproduktioriens beständiga 
stigande och spridande inom våra skogs- och 
ödemarker, hvilka ofelbart utom bergsbrukets 
biträde, som ditlockat och der bosatt en mängd 
arbetare och under tiden spritt arbetsförtjen- 
ster till nya odlingsföretag, ännu ej kanhända 
på sekler hunnit den ståndpunkt, derpå det 
nu är uti det inre af skogslandet, utan helt 
visst ännu stannat inom granskapet af sjökusten, 
och inom den af ålder odlade södra delen af 
vårt Fädernesland.

Sådan har jernhandteringens inflytelse va­
rit, och sådan är den ännu, uppå Sveriges eko­
nomiska ställning och framgång, samt på landets
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bestånd, och livar finna en näring, som ersät­
ter denna, i händelse hon skulle af tidernas 
förändrade skick och beständigt nedtryckta för­
säljningspris tvingas till undergång? men jag 
lemnar denna mörka Asigt och öfvergår till en 
framställning af huru Svenska jernhandteringen 
vårdas och bedrifves.

Stålberedningen har tid efter annan gjort 
betydliga framsteg. Den äldsta process att 
frambringa stål kan väl antagas vara, att i 
styckugnar direkte utsmälta det ur malmerna. 
Processen var emedlertid så ofullkomlig, att 
man med hvarje bit, erhållen ur en sådan styck- 
ugn, måste undersöka om densamma var stål, 
smidigt jern eller tackjern.

I de länder åter, der jern ännu direkte 
ur malmen utsmältes i härd, tillverkas stål på 
samma sätt, dock ofta blott som biprodukt vid 
jernsmältningen; emedlertid erhåiles stålet äf- 
ven der af mycket olika hårdhet samt till en 
obestämd mängd, som t. ex. vid Catalansmidet 
i Frankrike och i Spanien.

Uti samband med införandet af smidigt 
jerns beredning af tackjern, uppkom äfven den 
vanliga, ännu mycket brukliga smältstålsbered- 
ningen i härd, af tackjern. Man fann emedler­
tid att äfven detta stål blef ganska ojemt och 
olikartadt och man påfann då, att genom sam­
manläggning af flera stänger och deras sam- 
manvällning uppmjuka de hårdare partiklarna 
och härda de mjukare, samt såmedelst åstad­
komma en jemnare och bättre produkt. Så upp­
kom garfstålsprocessen. Emedlertid blefvo des­
sa mångdubblade processer dyra i anseende 
till stark åtgång af arbete och materialier,

utom



'7
utom dess blcf garfstålet till många behof, genom 
de förnyade omvärmningarna, icke nog liårdt; 
man påfann således, alt sedan smidigt jern blif- 
vit beredt, genom cementalion återgifva detsam­
ma en del af sin kolbalt, och såmedelst åstad­
komma det vanliga brännstålet. Genom denna 
process kunde man bereda ett så löst eller så 
hård t stål man behagade, men fann likväl, att 
man ej erhöll en produkt af högsta fullkomlighet:

1:0 i anseende dertill, att ytan alltid biet’ 
hårdare än kärnan.

2:0 att om, såsom lätt händer, ställen funnos 
i jernel, som voro lösare eller hårdare, samma 
ställen, efter ceinentation, gåfvo ett lösare eller 
hårdare stål.

3:o alt om, hvilket äfven mycket ofta inträf­
far, otätheter i jernet funnos, uppkomna genom 
vallar, inblandad slagg &c., de samma oundvikli­
gen, genom alla vällningar, bränningar och smid- 
ningar mer och mindre dolda, åtföljde stålet. 
Man fann således, att intet annat än en fullstän­
dig omsmältning kunde åstadkomma en fullkom­
lig jemnhet och täthet hos stålet, och man upp­
fann således gjutstålsprocessen. — Nu har gjut­
ståls användande i England till finare stålmanu­
faktur blifvit mer och mer allmänt, så att flera 
stora gjutstålsfabriker kunnat anläggas och bära 
sig. — Hos oss har man älven, tid efter annan, 
sökt införa denna process. Redan Grefve Liljen- 
berg, en af Academiens afgångne Ledamöter, näm­
ner i sitt tal år 1781, vid Prasidii nedläggande, 
härom i följande ordalag: . . . ”och ehuru Engels- 
”männen gjorde stor hemlighet af konsten att be- 
”reda det så kallade gjutstålet, det tjenligasle för 
”fina äggjern, så har dock nu denna Kongl. Aca- 

Prces.-Tal af P. A. Tamm i835, 2
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”demiens Ledamot, Herr Bergmästaren Qvjst, 
”fullkomligen utrönt gjutslålsprocessen, och har 
”här i staden (Stockholm) inrättat ett ordentligt 
”gjulstålsverk, så mycket förmånligare, som der- 
■'af kan blifva både in- och utrikes afsättning, 
”och jernet får i gjutstål öfver 20 gånger högre 
”värde än det förut ägde, sedan tillverknings­
kostnaden är afdrageu.”

Det synes således häraf, både att denna pro­
cess redan tidigt fästat vår uppmärksamhet, och 
alt äfven hos oss tidigt uppstått den ideen, som 
nyligen af en annan Åcademiens värdige Leda­
mot vid Prsesidii nedläggande blifvit offentligen 
för Academien framställd, alt nemiigen genom 
exporterandet af gjutstål indraga en ännu högre 
vinst, än genom stångjernets export. Dervicl har 
man dock förbisett, alt- af de trenne till gjutståls 
beredning behöfliga rudimaterier: jern, eldfast le­
ra och coaks, endast den första funnits inom vårt 
länd; att sålunda cle vackraste anläggningar i 
denna väg, endast genom ett exportförbud i främ­
mande land kunnat förstöras; att eldfast lera och 
coaks kosta mera i transport än uti inköp, h v i 1 - 
ket här skulle fördyra tillverkningen, och alt 
England troligen skulle reda sig ulan både vårt 
stål och vårt jern, om bågen spännes för hårdt.

Huruvida den funna rika tillgång på eld­
fast lera och stenkol vid det numera nyligen ut­
vecklade Höganäs-Stenkolsverk i Skåne, skall er­
sätta denna brist, lemnas åt framtidens bedöm- 
mande.

Tid efter annan har likväl gjutstålstillverk- 
ningen till inhemskt användande blifvit drifven 
af Herrar Brot.ing, Heljestrand och Munktell.

Yi öfvergå nu till Svenska jerntillverknin- 
gens framsteg i senare tider.
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Det äldsta hos oss kända jerntillverknings­

sättet är väl det så kallade Osfnunds-smidet; men 
h vilket, sä som längesedan aflagdt, ej torde förtje- 
na mera, än alt blott antydas.

Stängjernssmidet, införd t genom Tyska ar­
betare och nenämdt med Tysksmides-processen, 
kan icke räknas alt egentligen hafVa tagit sin bör­
jan, förr än vid medlet af Konung Gustaf I:s re­
gering, eller emellan åren i5/jo och i55o; och 
år i555 är slångjern allraförst kändt såsom export­
vara. Genom de åtskilliga åtgärder denne sto­
re Konung vidtog, upparbetades stångjerns-till- 
verknmgcu samt exporten af den samma, och min­
skades i samma mån tillverkningen och expor­
ten af Ösmund.

Yallonsmidet infördes genom de arbetare 
Louis de Geeu, emellan åren i6a5 och i65o, från 
Brabant införskref till Sverige; och äro de nu 
nämda smidesmeloder de ännu inom Sverige all­
männast begagnade.

Jernhandteiingen lefde, i synnerhet under 
den så kallade frihetstiden, både för sig sjelf och 
för sina idkare, ett gyllene lidehvarf. Visserligen 
hade den stundom han dels-svårigheter att bekäm­
pa; men det Svenska jernet var eftersökt öfver 
liafven, emedan Sverige var den liufvudsakliga- 
ste producenten, och inom landet var den äfven 
i besittning af fördelar, som gränsade till mo­
nopol.

Begge dessa förhållanden äro förändrade, och 
det senare säkerligen till landets stora nytta. — 
Efter 18o3 års Smidesförfatining, har ett betyd­
ligt antal SkU. smide och manufaktur blifvil in­
förd t, förnämligast i Rikets nordliga och nord- 
vestliga Provinser, och den utveckling jernhand- 
teringen under sistförflutna Etthundrade Fyratio

d; “3
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år undergått, visas af närlagde Tabell (A), för 
fyra särskilta epoker, nemligen åren i6p5, 1733, 
1783 och i8o3, uppgjord enligt Kongl. Bergs- 
Kollegii till Kongl. Maj:t detta år i underdånig­
het aigifna berättelse om Bergshandteringens när­
varande tillstånd i Riket, samt de upplysningar 
ifrån Advokat-Fiskals-Kontoret, som mig blifvit 
öfver det privilegierade smidet för de äldre åren 
lem na de:

Deraf inhämtas, att år i6q5 uppgick det 
privilegierade smidet till 223,o63 SkU, och år 
1783 till SkU. 233,781. i5; rnen ökades under 
de följande 5o åren, och utgjorde år 1788 
344,6o6 SkU. 18 LU.

Under de nästföljande 20 åren var rörelsen 
nästan stationär, utan betydliga förändringar; men 
Kongl. Förordningen af den i5 Juni i8o3 öpp­
nade en vidsträcktare bana för denna handtering, 
livilken från samma tid uppgick till sin närva­
rande höjd, och utgjorde vid t833 års slut 487,086 
SkU., 4 ^U, hvaraf slutligen synes, att under
de sistförfiutna 100 åren det privilegierade smi­
det vunnit en tillökning af icke mindre än 87 
procent.

Ganska mycket är i senare tider gjordt inom 
Sverige för jernliandteringens upphjelpande, ej 
blott för yrkets praktiska utbildning, utan äfven 
för dess teoretiska del. — Så inrättades af Sta­
ten en Bergsskola, hvilken år 1822 började sin 
verksamhet, och livars fortgång, både genom det 
ändamålsenliga i dess inrättning, och genom de 
dervid anställde Lärares nit och skicklighet, bu­
rit goda frukter för vår jernhandlering, förnäm­
ligast deruti, att den till teoretisk och praktisk 
kännedom utbildar ej blott alla efter dess inrätt­
ning antagne Embets- och Tjenstemän, under
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livilkas uppsigt jernhandleringens techniska delar 
stå, utan äfveh många enskilta Jernverks-ägare 
och Bruks-Inspektorer.

Namnen Sefström, Bredberg, Bagge, G. af 
Uhr, Wallman och af Forseli.es, såsom Lärare, 
gifva en säker och tillräcklig garanti för Inrätt­
ningens goda förvaltning.

Bergsskolan, inrättad af Staten, har kunnat 
betydligt öka sin verkningskrets, genom af Jern- 
kontoret dertill sedermera lemnade ansenliga år­
liga bidrag.

Bland Inrättningar, genom enskilt nit till­
komna, må nämnas den i Philipstäd af Hr Berg­
mästaren von Sciieele, för några år sedan stif­
tade Bergsskola, hvars verksamhet ännu fortgår. 
Äfven till denna har Bruks-Societelen vid sista 
allmänna sammankomsten lemnat understöd.

Bland Stiftelser till befordran af jernhandte- 
ringens fördel, i både praktiskt och ekonomiskt 
hänseende, förljenar i främsta rummet att nämnas 
den af Jernkontoret; men då denna stiftelse är 
både gammal och känd, torde man kunna inskrän­
ka sig, till att blott i korthet nämna hvilka upp­
offringar och penninge-anslag Kontoret gjort i se­
nare tider, för jernhandteringens upphjelpande, 
dels af egna medel, och dels af räntevinsten uppå 
den af Rikets Sländer lemnade kreditif-fond. — 
Utom de bruken tillkommande lånerättigheter, 
som så betydligt underlätta bruksrörelsen i eko­
nomiskt afseende, samt aflöningen af de för sköt­
seln af dessa befattningar nödige Tjenstemän, an­
vänder Jernkontoret årligen en betydlig summa 
till aflöning af de vid handteringen anställde 
praktiske Tjenstemän, Öfvermasmästare, Öfver- 
smedmästare och Mekanici, med Elever och Verk­
mästare.
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Dessutom liar Jernkonloret, enligt särskiite 
af Bruks-Socielelen fattade beslut, gifvit 

Årliga anslag:
Till Bergsskolan i Fahlun . . R:dr 4,333: i6.

i Philipstad . „ 716.  
årligen R:dr 5,049: 16. 

Sedan sista allmänna sammankomsten:
Anslag, premier och gratifikationer:

Till Plåtvalsar (i8n) . R:dr 750. — —
„ Motala Verkstad . . „ 20,000. — —
„ Valsverket vid Furu-

dahl.............................. „ 10,000. — —
„ Herr S. Owen ... „ 6,000. — —
„ Winterqvist i Eskils­

tuna .............................. „ 400. — —
„ Taekjernsvalsars gjut-

ning..............................  „ 460: 8. —
„ Herr Broling för dito „ 500. — —

■ „ Herr Geyer för di­
verse försök ... „ 566: 28: 8.

„ Herr Munktelt, . . „ 1,000. — —
„ Holz för anläggning

af modell verkstad . „ 1,500. — —
R:dr B:co 41,176: 36: 8. 

Rese-understöd och Resebeskrifningars tryckning: 
Till Herr Svedenstjerna . R:dr 6,000. — —

„ Herr Broling .
„ Herr Bredisekg 
„ Herr Lagerhjelm . 
„ Herr VON ScHEELE 
„ Herr Ci.eophas 
„ Herr Ekman . . 
„ Herr Holmgren 
„ Herr Broling .

„ 8,975. — —
„ 750. — —
„ 8,030: 12: 6.
„ 1,348: 46. -
„ 900. — -
„ 1,140.--------
„ 2,333: 16. —
,, 1,286: 22. —

Transport 30,764: — 6.



i 7,* yr-:

23

Transport 30,764: — 6.
Till Herr (Mvecrona . .
„ Herr Sefström

R:dr 1,286: 22. —
99 3,211: 6. —

R:dr B:co 35,261: 28: 6.
Åtskilliga anställda försök till iernhandteringens

uppbjelpande:
Grangjärdsförsöken 1814 ■ R:dr 2,674: 3o: 5.
Hydrauliska försöken . . 99 9,012: 17: q.
Kolningsförsök .... 99 2,294: 32: 1.
Puddlingsförsöken . . 99 36,291: g: 2.
Småugnsförsöken 99 2,384: n: 4-
Smidesförsök år 1827 . . M 3,985: 22: 6.

Dito » i83o . 5) 1,401. — —
Dito » i834 • 99 95: 4o. —
Dito » — . . 99 1,754: 28: 6.
Dito » — . . 99 1,529: 7: 8.
Dito » — . • 99 165: 8. —

Rostningsförsök 1828 . . 99 2,139: 46: 3.
Dito 183 r . 99 79: 3q: 8.
Dilo — . . 99 186: 8. —

Försök alt blåsa med ved 
samt med varm luft, vid
Breven .......................... 99 14,288: 3: 7.

Dito vid Högforss . . . r9 2,196: 22: 4.
Diverse försök .... 99 2,875: 45: 3.

Dito .... 99 681: 20. —
Dito .... 99 856: 4a: 4-
Dito .... 99 350.--------
Dito .... 99 164: 26: 8.

R:dt B:co 85,407: 20: 6.
Ännu obetalte låne-anslag: 

Till Valsverket vid Furudahl R:dr 6,666: 32.
„ Byggmästar Aheström . „ 333: 16.
„ Instrumenlmakar Littman „ 4,000. —

Transport 11,000. —-
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. Transport R:dr .11,000. —
Till Grefvarne Hamu.ton . . „ 8,000. —

„ Herr Virgin ..... „ 10,000. —
R:dr B:co 29,000. —

Dessutom liar Jernkontoret låtit förfärdiga 
4 st. kedje-sträckningsmacliiner, för en summa 
af tillsammans 8,o86 R:dr 3: 3, samt deraf till 
begagnande utlemnat

en åt Bergsskolan i Falilun, 
en åt Hörle Bruk, 
en åt Furudalils dito.

Hvad Jernkontoret i öfrigt uträttat, ligger 
utom föremålet för denna afhandling.

Men vi öfvergå nu till sjelfva jernhand terin­
gen, och börja med den vigtiga och tillika sämst 
vårdade delen deraf •— skogshushållningen.

Inom de orter, der större tillgång finnes, 
utgör skogen ännu, likasom fordom, allmogens 
egentliga lysningsämne under den mörka årstiden, 
och då Veden sålunda användes både till lysning 
och värme uti otäta rum, samt oljenliga eldstä­
der, blir åtgången högst betydlig och mycket stör­
re, än den under andra förhållanden både borde 
och kunde vara.

Följden visar sig ock uti åtskilliga Bergsla­
ger, der endast ungskog nu mera finnes alt tillgå 
för kolningarna, sedan den gamla blifvit med­
tagen och använd, och måste, i följd häraf, kol­
ningarna inskränkas, för att spara skogen till 
byggnads virke, vedbrand och andra vigtiga behof.

Deremot finnas ännu i andra orter betydli­
ga skogsvidder, som genom förändrad hushållning, 
så i afseende på skogens skötsel, som bättre vår­
dade kolningar, efter all anledning kunna lem- 
na nödiga tillgångar för både Bergverken och an­
dra behof.
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2 5
Det är oftast nöden, som väcker omtankan 

och öppnar nya utvägar, att underlätta och fylla 
behofven; så har i detta afseende ett steg blifvit 
vidtagit genom det i senare åren införda bruk af 
kolugnar, som nu till någon del begagnas i stäl­
let för våra vanliga res- och liggmilor, hvaruti 
kolningen, ehuru verkställd med största skick­
lighet och omtanka, likväl är underkastad myc­
ken osäkerhet och lemnar ofta en mindre produkt, 
och denna af sämre beskaffenhet, än som af den 
använda skogen under andra förhållanden kunnat 
påräknas.

Att kolugnar här i landet tillförene varit i 
bruk, derom vittna framlidne Herr Baron Funcks 
i ämnet afgifna beskrifning, som 1748 uppå Kongl. 
Maj:ts Nådiga befallning befordrades till trycket, 
försedd med Kongl. Yetenskaps-Academiens der- 
öfver meddelte fördelaktiga utlåtande, samt en 
annan af framlidne Bergs-Rådet Cederbaum lem- 
nad beskrifning öfver en af honom på olika sätt 
konstruerad kolugn, uppförd på r780-talet; — 
men dessa kolningsmetoder vunno icke fram­
gång, emedan uppförandet af dylika ugnar med­
förde en dryg kostnad, och kolbehofvet i stort 
med dem ej kunnat åstadkommas, men hvilka 
hinder blifvit undanröjda genom det nu antagna 
byggnadssättet.

Första ideen till de nu begagnade kolugnar 
uppgafs af Herr Professor Schwartz, i det dubbla 
ändamål, att verkställa kolningen i stort, och 
att tillika samla de under denna operation ut­
vecklade produkter, som under våra vanliga kol­
ningsmetoder gå förlorade; och utfördes i stort 
vid Brefvens Bruk af Herr Öfverste Ankarsvärd, 
som uti ugnarnas konstruktion och byggnadssätt 
vidtagit flera ändamålsenliga förändringar, hvari-



genom de blifvit mindre kostsamma, samt med 
den besparing i vedåtgång, att man af samma 
qvantum ved erhåller 331 procent mera kol, 
Sn samma qvantum ved lemnar i milorna, mecl 
den åtskillnad tillika, alt ugnskolningen bedrif- 
ves utan någon inverkan af de tillfälliga hinder 
och svårigheter, som vanligen åtfölja kolning i 
res- ocli liggmilor, samt att, utom den större pro­
dukt sålunda vinnes, den samma, under god 
skötsel, äfven ger kol af starkare och bättre be­
skaffenhet. Det är ock till följd häraf, som kol- 
hingarna vid Breven, å alla derunder lydande 
skogar, endast komma att hädanefter verkställas i 
dylika ugnar, samt den vanliga milkolningen att 
inställas, och delta utan afseende på de betydliga 
qvantiteter af trädsyra, som på detta sätt, och 
utan särdeles ökad byggnadskostnad skulle kunna 
samlas, när den samma med lindrig kostnad kan 
förädlas och beredas till export.

Metoden att kola i ugn har ock under de 
senare åren blifvit införd på-ett oeh annat ställe 
i andra landsorter, och skall troligen mera all­
mänt antagas och begagnas i den mån fördelar­
na deraf vid Breven hinna utvecklas och blifva 
mera kända.

Så väl alla de ulaf Jernkonloret påkostade 
kolningsförsöken uti res- och liggmilor vid Furu- 
dahl, hvilka grundlagt en mera vårdad och för­
bättrad kolning inom våra Bergslager, som de 
första kolningsförsöken i ugn hafva verkställts 
under vår, i praktiska jernbandieringen så för- 
tjenstfulle Direktör C. D. af Uiirs ledning.

Äfven vid den första process malmen un­
dergår, eller röstningen, är mycket och vigtigt vid- 
gjordt. Redan tidigt hade behofvet af förbättring 
i denna förberedande process blifvit af uppmärk-
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samme Bruksägare insedd, och vid Bruks-Socie- 
tetens allmänna sammankomst år 1823 beslöts, 
till följd af derom gjord framställning, och med 
inseende af sakens vigt, att rostningsförsök skulle 
anställas, hvilket uppdrogs åt åtskillige af Jern- 
kontorets praktiske Tjenstemän, att jrttra sig i 
ämnet och uppgöra plan för försökens verkstäl­
lande. — Följden af allt detta blef införandet, 
först försöksvis och sedan i stort, af Rostugnar, 
som nu mer och mer uttränga det gamla rost- 
ningssättet i öppna gropar, och medförer den 
dubbla fördelen af en jemnare och säkrare effekt, 
som låter beräkna sig, och en besparing i åtgång 
af bränsle.

Den sista och mest genomgripande förbätt­
ring, som vid tackjernsblåsningen blifvit försökt 
och införd, är användandet af uppvärmd' luft. 
Försök dermed äro gjorda åren 1833 och 1834 af 
Herrar C. D. af Uhr, Starbeck, Holmgren, m. 
fl., samt fördelarna i afseende på besparing af 
brännmaterial, och i erhållen mera jemngod pro­
dukt, ganska betydliga; saken har ock vunnit så 
mycket förtroende, att den redan är införd eller 
under införande vid 17 masugnar inom Sverige, 
och snart torde komma att införas vid de fleste.

Jemförelse emellan r831 och 1834 årens 
blåsningar vid Ankarsrum, då dels kall, dels upp­
hettad luft blifvit begagnad, utfalla sålunda:
1831 års blåsning med kall luft för Smidestack- 

jern, under en tid af 33 veckor:
Tillverkning öfverhufvud i dyg­

net ...............................14,47 SkU. tackjern.
Drifning dito dito . . 18,29 Stigar å 12 T:r.

Procent af malm — Sy, 16.
Tillsats af limsten mot Malm g,s procent.
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Kol lill ell SkU. Tackjeril eller
uppsättning............................... i 5,67 Tunnor.

12 tunnor kol försmält per me­
dium ......................................... 53,s LU. malm.

J834 års blåsning med upphettad luft för g/ut- 
tackjern, under en tid af 33 veckor: 

Tillverkning öfverliufvud i dyg­
net ............................... 18,13 Skfå! tackjern.

Drifning dito dito . . i4,i4 Stigar kol.
Procent af malmen 3p,o.

Tillsats af limsten mot malmen /\,§ procent.
Kol lill ett iSkU. tackjern efter upp­

sättning .........................................p,35 tunnor.
Dito för varm-apparatens eldning o,45 —

Summa kol p,s tunnor, 
med besparing således af 5,87, eller nära 6 tun­
nor kol per Sk&. tackjern, som gör 3^,46 proc. 
12 tunnor kol försmält per medium 83,3 LH. 
malm.

livad åler angår stångjernssmidet, betraktadt 
såsom Rikets förnämsta export, och dess afsälllig- 
liet i den allmänna verldshandeln, sedan andra 
länders jerntillverkningar stigit lill en så öfver- 
vägandehöjd, och livilka, genom deras outtömli­
ga tillgångar på stenkol och åtföljande lager af 
jernmalm, än vidare kunna utvidgas i den mån 
behofven påkalla, hvaremol jerntillverkningen hos 
oss, med långa transporter af derlill erforderliga 
rudimaterier, genom dyrbart bränsle, begrän­
sade skogs- och malmtillgångar, synes påkalla den 
skarpaste omtanka, att mera afse jernets goda 
qvalitet 'än dess qvantitet, och vårt bemödande 
blifva, att i delta afseendc följa naturens egen 
anvisning.



a9
Inlet land liar alt uppvisa en sådan olikliet 

af jernmalmer, Ijenliga alt bereda ett för alla be­
bo f dugligt jern, vare sig mjukt, segt och låst 
eller stålartadt, om man å dessa egenskaper vid 
hlåsningarna gjorde behörigt afseende; men ännu 
afblåsas ofta malmer af helt olika natur i bland­
ning med hvarandra, och man erhåller ett jern, 
som icke har någon viss bestämd karakter, hvil­
ket ensamt borde tillhöra det Svenska stångjér- 
net, som ock då, utan all tvifvel, skulle blifva 
mera efterfrågadt och begärligt. — En omständig­
het likväl, som synes ådragit sig nödig uppmärk­
samhet, och skall, genom den nu lemnade skar­
pare tillsyn vid smidesmetoderna, bidraga (vi 
hoppas det) til! Svenska stångjernets bibehållande 
vid ett högre försäljningspris.

Vid nästan alla våra smidesmeloder hafva 
förbättringar blifvit införda; dels till följe af klo­
ka författningar från Styrelsens sida, dels till följe 
af Tjenstemäns och Bruksägares omtanka, har det 
för jernels godhet så otjenliga Sulusmidet betyd­
ligt aftagit, ett bättre ordnadt bryt- eller kok- 
smide blifvit allmännare infördt. Vid Vallon- 
smidet har, dels till följe af ett klokt ordnande 
af det ekonomiska, dels god eftersyn vid det tech- 
niska, tillverkningarna forlskyndats mot förr, med 
besparing af materialier, och jernet vunnit en om- 
sorgsfullare behandling.

Utom dess äro tvenne nya smidessätt inför­
da: det ena hämtadt från England, och genom 
Herr Ekmans försorg hos oss utspridt, ehuru Herr 
W.s:rn var den förste, som på Beckafors begag­
nade det samma; det andra är det af Herr Moreli, 
införda sätt, att medelst en bättre arbetsfördel­
ning än vid Tysksmide, efter eljest samma grun-
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der och samma arbetssätt som vid delta, vinna 
en bättre produkt.

Ofvannämde Engelska eller Lancashire-smi- 
de har blifvit införd t vid omkring 3o Tyskhär­
dar, och som detta smidessätt fordrar smältning 
och räckning i särskilta härdar, äro de på försök 
och till temporärt begagnande af Kongl. Bergs- 
Kollegium beviljade.

Uti ännu högre grad än stångjernssmidet, 
har tackjernstillverkningen ökat sig. — Yid bör­
jan af förra seklet rättade sig blåsningarna huf- 
vudsakligen efter smidesbehofvet. Utom vid Fin­
spång, Åker och Stafsjö, der redan den tiden 
kanoner af utmärkt godhet tillverkades, jemte 
några få andra artiklar, som fordrade formning 
i flaska, och på dessa ställen kunde åstadkommas, 
inskränkte sig gjutningarna i öfrigt endast till 
hammarstäd, hjulnålar och några få andra gröfre 
pjeser, som uti öppen sand vid masugnarna för 
brukens egna behof kunde förfärdigas.

Konsten att gjuta, och att genom formning 
i lera eller sand, tillgodogöra tackjernet för en 
mängd uti allmänna hushållningen användbara 
och nu mera nödiga behof, var den tiden icke 
känd; men nu tillverkas betydliga qvantileter der- 
af, dels direkte ur våra masugnar, dels ock ge­
nom tackjernets omsmältning uti så kallade Ku­
pol- och stjelpugnar, hvilka vid flera bruk uti 
åtskilliga landsorter nu finnas uppförde och be- 
gagnas.

Yäl hade Engelsmannen Lewis i början på 
1780-talet anlagt ett gjuteri vid Ny hytte mas­
ugn i Norbergs Bergslag, der, utom andra artik­
lar, äfven enkla biåscylindrar för masugnars be­
hof blefvo förfärdigade, äfvensom för stångjerns- 
härdarna vid Westanfors bruk, hvilka efter så
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många års förlopp der ännu med fördel begag­
nas; men efter Lewis’s få år derefter inträffade 
död, reducerades denna anläggning till förfärdi­
gande af endast grytor och pannor; dylika ar­
tiklars förfärdigande spridde sig småningom äf- 
ven till åtskilliga andra masugnar, hvilka för be- 
bofvet hade tjeuliga malmer, genom de vid Ny­
hyttan inöfvade arbetare; och vid denna stånd­
punkt befann sig denna industrigren, då Bruks­
patron Samuel Owen år 1796 inflyttade till Sve­
rige, samt några år derefter anlade gjuteriet på 
Kungsholmen.

Herr Owen var den förste, som införde Ma- 
chinerier af lackjern vid våra mekaniska bygg­
nader; behofvet af gjutgods ökade sig härigenom 
årligen, och bruket deraf underlättades i den 
mån beliofven kunde fyllas, antingen direkte 
från detta Faktori, eller verkställas vid andra 
masugnar genom Herr Owens arbetare. — På 
detta sätt spridde sig konsten efter band och blef 
än mera utvecklad genom Motala mekaniska verk­
stad. Från dessa begge verkstäder hafva skick­
lige arbetare sedan utgått, och på en mindre skala 
grundat flera andra dylika inrättningar, lVvari- 
bland må nämnas Krokforss, Breven, Furudabl, 
Forsbacka och Ankarsrums bruk, alla försedde 
med nödiga inrättningar för svarfning och borr­
ning, och hvarifrån gjutgods af olika former nu 
kan erhållas efter lemnad modell eller ritning, 
och detta till billigare pris genom den täflan, som 
uppstått verken emellan; också tilltager beliofvet 
deraf dagligen i samma mån, som industrien sti­
ger och ändra näringsgrenar inom landet hinna 
utveckla sig.

Vigten af användt gjutgods kan väl ej till 
siffran bestämmas; men då man vet till huru

f



mångfaldiga beliof det samma nu för tiden an­
vändes, såsom vattenhjul med axlar, cylinder- 
blåsverk, hammarställningar, dörr- och fönster­
ramar, jernvägar, vagnshjul, plogbillar, samt en 
mängd andra artiklar, nödvändiga i den allmän­
na hushållningen, hvartill träd förut måste be­
gagnas, och härtill lägges tgckjernsbehofvet för 
det privilegierade smidet: torde ulan öfverdrift 
kunna antagas, att årliga lackjernslillverkningen 
nu är fördubblad mot för i oo år sedan, ehuru 
redan då befarades brist på skog för jerntillverk- 
ningens framtida bestånd.

Denna farhåga borde således med ännu större 
skäl göra sig gällande vid närvarande tid, sedan 
landet till en del på skogens bekostnad blifvit mera 
odladt, samt en ökad befolkning, och dermed för­
enade nya boningar, än mera ålitat skogstillgån­
garna; helst mera omtanka eller bättre hushåll­
ning i afseende på deras vård, återväxt, och på 
vedens förbrukning, med få undantag blifvit åsi­
dosatt.

Emellertid, och med den hittills rådande 
behandling af våra skogar, hade säkerligen hvar­
ken blåsningarna eller smidet kunnat uppnå de­
ras närvarande höjd, om icke vissa andra derlill 
börande förbättringar tid efter annan blifvit vid­
tagna, h varibland räknas nedläggning af en mängd 
hyttor, och dessas inflyttning på andra hyttelag, 
livarigenom blåsningarna på ett mindre antal kun­
na fortsättas längre tid än förut, och med betyd­
lig kolbesparing.

Utom de nämde mekaniska verkstäder, lör- 
tjena åtskilliga äldre och nyare valsverk att här 
uppräknas; de äldre äro: Kloster och Schebo, för 
plåtars valsning, vid Furudahl ochHörle, egent­

ligen
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ligen ämnade till ulvalsning af linjern, samt de 
vid Torshälla och hos Herr Owen' i Stockholm 
till vidsträcktare ändamål.

För att utröna huruvida de i England bruk­
liga jerntillverknings-processer kunde vara tjenliga 
lör oss, äro för flera år tillbaka Puddlingsförsök 
med ved på Jernkontorels bekostnad gjorda, hvil­
ka dock icke ulslogo efter önskan; fördelaktigare 
omtalas de al Herr Owen helt nyligen omgjorda 
dylika försök, likväl för nya för alt kunna ännu 
till sina följder bedömmas.

Bland ännu under hand varande försök må 
nämnas det, alt använda varm luft i härd. Herr 
Ekman har försökt detsamma i Werndand, Herr 
Kapten von Post i Östergöthland, och Herr 
Presidenten Baron Nordin genom Herr Bergman 
i Geslrikland, alla med lofvande ekonomiska re- 
sultaler.

Sedan vi nu genomgått det mera historiska 
af Svenska jernhandteringens utveckling i sedna re 
tider, torde ordningen fordra, att i siffertal fram­
ställa dess nuvarande tillstånd, och mååreti833 
dervid tjena till grund.

Tackjerns-tillverkningens tillstånd i Riket det­
ta år synes af bifogade Tabell B.

Af de 227 Masugnar, som under året varit 
i gång, äro 147 inom Bergslagerna och 80 der- 
utom belägna; vill man nu göra en jemförelse 
emellan tackjerns-lillverkningen för 25 år tillbaka 
och den närvarande, så utgjorde blåsningsdygnen 
per medium åren r8o5, 6, 7, 8 och 1809 31,067: 
8, meden medeltillverkning af SkU 357,45a: 13: 
i5 tackjern, och år 1833 blåstes på 39,735 dygn 
506,740 SkU tackjern, utgörande en tillökning af 
4a procent.

Pi ws.-Tal af P. A. Tamm i835. 3
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S t ä 11g jer n s-1 i 11 ver k n in gen utgjorde deremol för 

samma år, 1833, . . . B. v. SkM. 451,968.
b varaf exporterades i B. v. SkM 3^3,^55.
dito dito i manufakturer a 18,800. „

---------- 092,558.
och återstod till inhemsk förbrukning . 59,410;
hvaraf beflnnes, att då exporten jemföres med 
lackjerns-lillverkningen, uppkommer ett öfverskott 
af lackjern till ett belopp af 114,182 SkM förde 
inhemska behofven af slångjern, manufaktur och 
gjutgods af allahanda slag, hvilket, fördeladt på 
66,441 å Hemman, Städerna inberäknade, för 
åkerbruk, husbyggnader, grufvebrytning, skepps- 
bvggnader, samt maehinerier och de mångfaldiga 
behof af gjutgods, som nu för tiden begagnas i 
den allmänna hushållningen, men hvartill träd 
fordom endast kunde användas, icke är för högt, 
utan visar, alt tackjerns-tillverkningen, grundad 
på Hytte-ägarnes egna uppgifter till Bergsfog- 
darne, troligen öfverstigit det för året angifna 
qvantum.

Fördelningen af det inom Sverige privile­
gierade stång- och ämnesjerns-smidet, uppå hvarje 
af dess olika Län, har år 1833 utgjorts, enligt 
Tabellen C.

Utaf det här ofvan upptagna för hela riket 
tillåtna årliga smidet 44*>79^ SkM. 4 LM. 8 M. 
utgör det uti Bruksprivilegierna, såsom egentligt 
Stångjernssmide upptagna, ett belopp af 392,552 
SkM. 19 LM. i5 M, då deremot ämnessmidet en­
dast uppgår till 44,533 SkM. 8 LM. i5 M och 
utgör till Kongl. Maj:t och Kronan af så väl stång­
som ämnesjerns-smidet utgående årliga hammar­
skatten, som utöfver ofvannämde belopp får till­
verkas, antingen den med penningar efter fast­
ställd Taxa inlöses, eller för Kronans räkning å
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stapelstadsvåg in natura lefvereras, ett samman- 
rä kliad t belopp af 4,709 SkU i5 LU 17 U.

Det smide, som enligt privilegierna ärgrun- 
dadt på tackjernsblåsning i Brukens egna Masug- 
nar utgör tillsammans 198,986 SkU 10 LU i5 
U. deraf 60,297 SkU 3 LU. ',2 U äro tillåtna in­
om och ,38,689 SkU 7 LU. 3 U utom Bergslag; 
b varemot det uppå köpetackjern ifrån Bergslags- 
or terna privilegierade smidet, belöper sig inom 
Bergslag till 42,664 SkU .7 LU. ,5 U och utom 
Bergslag till 200,,44 SkU ,5 LU ,8 U, eller 
tdHiopa, utgörande ett belopp af 242,809 SkU 
1 j LU 1 o U.

För att visa huru, eller under hvilka olika 
vilkor 1 anseende till beskattningen, det på olika 
tider tillkomna stång-och ämnesjerns-smidet, fin­
nes vara privilegieradt, får upplysas: att det gam­
la, före utfärdandet af ,8o3 års Kongl. Smides- 
förordning, och emot enkel hammarskatt privile­
gierade smidet utgör: SkU B. v. 323,669: i5:
Ha m ma rska t len der före 
och så kallade Frälserätts- 
smidet, eller det vid 
Frälseverken utan all 
hammarskatt af ålder 
tillåtna smidet . , . »
Hvartill sedermera kom­
mer det vidLöfsta, Öster­
by och Girno Bruk, mot 
en bestämd rekognitions- 
afgift af ,,333 R:dr ,6 
sk. B:co, till oinskränkt 
belopp tillåtna smidet, 
som efter 5 års medium 
här upptages till . . »

3,236: i3: 17.

16,509: 16: 19,

7,138: ,4: 2,
Summa gammalt Smide 35o,554: 19: 18;
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Deremot utgör det, enligt i8o3 års Kongl. 

Förordning, emot dubbel bammarskatt tillkomna
nya sniidet..........................Skti 70,630. — •—

Hammarskatlen för detsamma » i.473: 2- —
och det jemväl i enlighet med 
i8o3 års Kongl. Förordning, 
emot rekognitions-afgift ifrån 
24 sk. till och med 1 R:dr per 
SkU, egentligen till fyllnad i 
förut varande verkstäder, pri­
vilegierade smidet . . . . » 16,i38: 12: 10.

Summa nytt smide Skfå. 91,241: i4: l0-
Huru högst olika betungande den, i följd här- 

af, genom Brukens privilegier nu fastställde or­
dinarie skatten för stång- och ämnesjerns-smidet 
drabbar näringsidkarna, visar sig lätteligen vid 
betraktande deraf, alt, då den större delen af 
smidet, som emot enkel bammarskatt är privile­
gierade, erlägger till Kongl. Maj:t och Kronan 1 
procent af årstillverkningen eller dess värde, så 
skattar frälsesmidet allenast .... o,87 proc. 
och under det att nya eller efter i8o3 
tillkomna hammarskattssmidet betalar 2,00 »
så måste för rekognilions-ämnessmidet
betalas ...................................................... 3,33 »
och för det mot rekognition beviljade 

, nya stångjernssmidet, vanligen från och
med...........................................................5,00 »
ända till.............................................. 6,66 1
efter antagit stångjernpris af i5 B:dr och i de 
fall rekognitions-afgiften blifvit uti privilegier­
na bestämd till maximum eller 1 R:dr per SkU.

Utaf Rikets hela för det närvarande privile­
gierade smidesqvantum öro inom Bergslag, enär 
Nyeds Socken i Wermland dit icke räknas, till 
utsmidning tillåtne:

/
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Af Bergsmanssinide mot hammarskatt

Ska 15,307: 3: 4.
hammarskatten
der före . . . » i56: io: 14.
mot rekognitions-
algift . . . . > 2,3oo: — —

Summa Bergsmanssinide SkU. 17,763: i3: 18.
Brukssmide..........................» 85,198: 7: 9.
Summa smide inom Bergslag SkU. 102,962: 1: 7.
hvaremot åter det utom Bergs­
lag, vid slutet af smidesåret 
r833, privilegierade stång- ocli 
ämnesjerns-smidel uppgår till » 338,834: 3: 1.

Summa SkU. 441 >79^: 4: 8.

Hvad särskilt vidkommer förhållandet i an­
seende till privilegierade verkstädernas antal i 
olika orter, så befinnes det vara sådant, att då 
inom Bergslag äro tillåtna 3o8 härdar och 200 
hamrar, så belöper deras antal sig utom Bergslag 
till 882 härdar och 525 hamrar, hvarafåter sy­
nes följa, att smidesrätten på hvarje härd inom 
Bergslag i medeltal endast utgör 334,4 SkU; un­
der det att densamma utom Bergslag, hvarest till­
ökning i smidet, enligt i8o3 års Kongl. Förord­
ning varit tillåten, uppgår till 384,2 SkU; äfven- 
sora det visar sig, att då det för 88 härdar pri­
vilegierade så kallade hergsmanssmidel till särskilt 
beräkning upptages, uppå b varje bergsmanshärd 
endast kan beräknas ett privilegieradt årligt smi- 
desqväntum af vid pass 202 SkU., eller ett belopp, 
som icke ens motsvarar hälften af den tillverk­
ning, som vid hvarje dylik verkstad kan med 
beqvämlighet åstadkommas.

/
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Stångjerns och Mänufakturjerns-exporten från 
Sverige till Utrikes orter, har under de tvenne 
sista decennierna före år 1833 förhållit sig såsom 
uti Tabellen D är anfördt, och då deruti äfven 
är upptagit exportens penningvärde, så nära som 
det låter beräkna sig, samt för sista lo åren Sve­
riges hela exportbelopp, så synes, att exporterade 
jernets årliga värde utgjort ifrån hälften ända till 
tvåtredjedelar af Rikets exportvarors sammanräk­
nade värde.

Enligt erhållna uppgifter utur räkenskaper­
na vid Tullverket, har stångjems-exporten år i833, 
efter de särskilte för densamma uppgifne desti­
nationsorter utgjort:

i,883:
6,384:

9:
^ 8, r 44:
32,275:
25,160:

4-
3.
7-
4-
«)■
3.

Till Norrige ...... SkU.
>> Finland .
11 Ryssland . .
» Preussen
» Dannemark
# Hansestäderna
» Hanover och öfi iga Tyska

orter.......................... » io, i4o: 3.
» Stora Brittanien och Irland » 97,655: 19.
» Nederländerna ...» 9,756: 3.
» Frankrike........................... » 43,647: 12.
0 Portugal med Azoriska och

Cap Verds öarna . . » 8,242: i3.
» Italien, Sardinien och Si­

cilien ................................» 1,316: 10.
» Gibraltar, Malla och Jo-

niska öarne .... » 651: 5.
» Egypten, Barbariska Sta­

terna och Marocco . » 122: 5.
Transport SkU. 255,389. —
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Transport Sk&. 255,38g. — — 

Till Goda Hoppsudden, Ost- 
Indien, China och Sö- 
derhafvet .... SkU. 4,680: *9. — 

s Nord-Amerikanska frista-
Lerna................................ i54,83o: 14. —

» Brasilien.................... » 6,401: i3. —
» Vest-Indiska öarne . . » 1*907: 17.

Summa SkU St. St. v. 423,210: 3. —
Orsaken hvarföre denna, enligt Tullverkets 

räkenskaper, sist uppgifna summa af exporterad t 
slångjern, icke öfverensstämmer med det ofva 11 
anförde förhållandet i anseende till 1833 urs ex­
port, förklaras derigenom, alt Yågräkenskaperna 
afslulas den 31 October med Bruksåret, hvaref- 
ter smidesrätlen beräknas, då deremot dett uti 
Tullverkets räkenskaper upptagna summa visar 
rätta beloppet af det under Calenderåret expor­
terade stångjernet.

JernmanufacLuren idkas väl i följd af privi­
legier, så vidt fråga är om verkstäder, men en­
ligt Kongl. Smidesförordningen den t5 Junii i8o3 
kan den numera sägas få Lill oinskränkt belopp, 
vid tillåtne verkstäder, bedrifvas, så framt icke 
verkets läge inom Bergslag, eller särskilt uti pri- 
vilegierne föreskrifna vilkor derifiån göra något 
undantag.

Enligt de till Kongl. Bergs-Collegium från 
vederbörande ingångne uppgifter, utgjorde denna 
tillverkning år 1833:
Uti Norrbottens Län . . . SkU. r6o: 8. —

» Weslerbottens dito . . » 655: i3: 7.
» Jemtlands dito ... » 80: 18: 10.
* Wesler-Norrlands dilo . » 1,515: 5: 10.

Transport SkU. 2,412: 5: 7.
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Transport SkU 2,412: 5: 7.

Uti Gefleborgs Län Helsingland » 90: 4: 15.
Gcslrikland » i,55o: 5: 8.

» Upland och Roslagen » 3,oi6: 10: i5.
» Stora Kopparbergs Län . » 5,389: 10: 17.
J> Westmaniands dito . . » 2,964: 5: 18.
1) Örebro dito . . . . . a 8,953: 16: 16.
» Carlstads dito .... 0 8,226: 3: 1 1.
0 Nyköpings dito .... a 5,769: 8: 4.
a Linköpings dito . . . . B 4,431: 13: —
t> Skaraborgs dito . . a 55o: 2: 15.
S Elfsborgs dito .... » 3,873: 5: 6.
» Calmar dito..................... » 982: i3: 1.
a Jönköpings dito a i,735: 2: 17.
» Kronobergs dilo . . . a 577: 3: 4.

Summa SkU. 50,472: 11: 14.

SkU. 1,879: 3: 10.
a 1,758: 7: 5.
a 3,782: 6: J9-
» 2,190: 18: 10.

0 *3,197; 12: 3.

Den exporterade jernmanufakturen, under smi- 
desåret i833, har deremot utgjort följande be­
lopp nemligen:
Bandjern
Bulljern . . . ,
Knipp och Skärjern 
Jernplåtar . .
Garf- och Brännstål
Spik.....................
Diverse smide .

Summa SkU. 30,076: 18: 18.
Jemföres nu tillverknings-heloppet SkU. 

50,472: 3: i4 bergsvigt, utgörande SkU 55,519: 
8: 1 stapelstadsvigt, ined exporlsumman SkU. 
30,076: 18: 18; uppstår ett öfverskott af SkU. 
25,442: 19- 3 för inrikes konsumtion.

Under de tvenne föregående decennierna har 
exporten af Jernmanufaktur förhållit sig sålunda:

4>4'6. 7 * 4* 
2,652: 3: 7.

V
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Slapelatadsvigt.

fr. o. m. i B13 t. 1822 i medeltal Skti. 36,668: 7:12. 
—• 1823 till i83a dito « 29,292: 5: 8.

Flera år hafva för exporten af Jernmanu- 
faktur varit ofördelaktiga, härledande sig, dels 
från Englands i stort drifna tillverkningar och i 
sammanhang dermed utvidgade jernhandel, dels 
från de framsteg denna industri, skyddad dess­
utom af hög importtull, under det exporten här­
ifrån ännu är med flera allmänna utgifter behäf­
tad, gjort i de länder, dit afsättningen från Sve­
rige fordom varit betydlig. Svenska stålet har 
dock lidtals funnit en begärligare afsättning och 
användes, efter omarbetning, af Utländningen till 
flera beliof, hvartill dess egna stål är mindre 
passande. Enda utvägen för Svenska manufaktu- 
risten är sålunda äfven här, som i anseende till 
smidet i allmänhet, att genom förbättrade tillverk­
ningsmetoder kunna i handeln återföra en fullgod, 
men med mindre omkostnader tillverkad vara.

För alt gifva åt det afhandlade ämnet en 
större fullständighet, bilägges, Tabellen Een 
uppgift på de inom b varje Län under aret 1833 
brutne och uppfordrade Jernmalmer.

Sedan jag nu genomgått det väsendtligaste rö­
rande Svenska jernhandteringens tillstånd, torde 
tillåtas mig; att sluta med några allmänna åsig- 
ter deraf.

Utaf den bilagde Tabellen A synes, att de 
nytillkomna jerntillverkningarna hufvudsakligast 
spritt sig till de norra och liordveslra skogbe- 
växta och minst odlade provinserna, der den 
skaffat arbetsförljenst åt en beständigt stigande 

. folkmängd.
För landet hafva dessa nya anläggningar va­

rit af en väsendtlig nytta; men största delen al
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•^'^ggai ena, Ii vilka träflådes af en stundom miss­
gynnande konjunktur, samt haft att kämpa med 
alla de svårigheter, som åtfölja nya anläggningar, 
förlorade derpå sin redan ägande förmögenhet, och 
blefvo ofta ruinerade. Den som häruppå gjorde 
den säkraste vinsten, var den omkring boende 
allmogen. Om jernhandleringens idkare härvid 
fyllt sitt kall, det mågen J mine Herrar bedöma.

Ilvad ater den förändring beträfFar, som jern­
handteringen undergått i afseende på dess berö­
ring med verldshandeln, så har den i dubbelt 
afseende varit olycklig, både för landet och dess 
idkare.

För ej mera än lemtio år tillbaka var Sve­
lige den hufvudsakliga jernprodueenten, och som 
försåg de flesta andra stater med deras behof. 
Ryssland och i synnerhet Österrike voro för öf- 
rigt nästan de enda, som deraf hade något alt 
a flata.

I det föregående har jag visat, huru detta till 
Sveriges olycka blifvit förändradt.

Dessa följder, i stället att hafva en gräns, 
synas oupphörligt utvidga sig. Stenkol upptäc­
kas årligen i alla länder, och med dem följa al­
lestädes jernmalmer, och verldshandeln öfver- 
svämmas redan nu med Engelskt jern.

Tidigt väckte detta den Svenska jernhand­
leringens idkares uppmärksamhet, och de anade 
följderna deraf; de förutsågo, alt del gällde deras 
och landets välfärd, om det ej lyckades dem, att 
hålla sig uppe i denna täflan.

Lyckligtvis hade jernhandteringen redan för­
ut en föreningspunkt i Jernkontoret, derifrån en 
samlad kraft kunde verka till det allmänna bästa. 
Jernhandteringen ägde der ej allenast en fond 
för försöks anställande och premiers utdelande,
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ulan äfveu en samling al upplysta personer, åt 
hvilka försöken kunde anförtros.

Regeringens skydd och Ständers deltagande 
har jernhandleringen ej heller saknat.

Af det, som genom allmän åtgärd kan åstad­
kommas, synes således intet vara för,summadt.

Men likväl stå vi ännu uti samma osäker­
het i afseende på jernhandleringens tillstånd, som 
då denna ändring först inträffade. Hvart man 
således vänder sig, höres oro och bekymmer. 
Jernhandteringens idkare se en tvifvelaklig fram­
lid till mötes; man är allmänt af den tanke, att 
deraf är snarare något ondt, än något godt att 
vänta, och man vet ej om och hvar en räddning 
eller lijelp är alt söka.

Denna osäkerhet dela vi alla; den enda ut- 
sigten för att komma derulur är, att förena erfa­
renheten och teorien, till det stora ändamålets 
vinnande, ty säkert är, alt hvar och en för sig 
lättare tager miste om den rätta vägen. Också 
hafva vetenskaperna flitigt räckt sin hjelpsamma 
hand och sitt ljus åt praktiken, som med sin 
ekonomiska kalkul bidragit, alt pröfvä uppgifterna.

Något egentligen stort och viktigt resultat är 
dock ej ännu vunnit, och oron är således under 
tiden snarare ökad än minskad.

Den riktning, som allmänna tänkesättet rö­
rande alla allmänna förhållanden tagit, har äfven 
kommit alt gifva sin prägel åt tänkesätten, röran­
de jernhandleringen.

Detta tänkesätt karakteriseras af en allmän 
oro, ett missnöje med det beståndande, en hos de 
yngre fästad ide, att det gamla är odugligt, att 
nationaliteten ofta är en fördom, och ätt intet an­
nat medel linnes för att komma utur orolighets- 
tillståndet, än att radikalt förändra.
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Menniska» alltid böjd för ombyten, och all­
tid glad öfver alt äga något, hvarefter hon läng­
tar, något hvarvid en förhoppning kan fästas, oin- 
1'attar gerna sådana åsigter, i synnerhet i den lef- 
nadsperiod, då verlden ännu visar sig för oss 
utan gränser. Men den till åren komne, den af 
tidens skilten pröfvade, den som selt att de klo­
kaste planer kunna följas al en olycklig utgång; 
den bortbyter ej en bestämd, om också ej god 
ställning, emot en ny, då den är oviss, och kär­
leken till det nalionela, till landet, som uti den 
högsta och ädlaste bemärkelse för honom är Fä­
dernesland, gör att han ej, nian noggrannaste 
pröfning, öfvergår till nya utländska läror.

Om denna tanke vore af sådan beskaffenhet, 
att den hatade förbättringar, för det att de voro 
utländska, så vore den högst klandervärd, men 
sådan är ej min mening och kan ej vara sådan, 
då erfarenheten så många gånger visat, att upp­
finningar, gjorda i främmande länder, blifvit för 
oss ej allenast användbara, utan högst nyttiga.

Men likasom man bör vakta sig för att en­
sidigt bedöma det utländska, utan alt det är 
pröfvadt, likasa varsam bör man äfven vara i 
irågan om att förkasta de inhemska metoderna, 
blott på den grund att de, sådana som de nu 
skötas, ej svara emot ändamålet. Hvarje sådant 
förfarande är (elaktigt, och fråga är, om vi ej gö­
ra oss skyldige till det sednare felet, om vi all­
mänt och opröfvadt antaga, att våra nuvarande 
jerntill verknings-metoder är o otvifvelakligt fel­
aktiga.

Att de ofta äro det i utförandet, derom kan 
ingen tvist uppstå, men att de äfven skulle vara 
det, till sin grund, det synes ännu vara obevist.



Yissl är emedlértid, all man ifrån äldre ti­
der träffar jern, såsom skjutgevär, sabelklingor och 
andra fabrikater af så god qvalitet, alt vi nu 
svårligen kunna åstadkomma något dylikt; och 
om man derlill lägger, att några jern verk, som 
blifvit vid sina godkända tillverkningsmetoder, 
eller som tagit sig för, att med större omsorg, 
samt med mindre jagande efter öfverjern, sköta 
sina verk, att dessa få mera betalt för sin vara; 
så väckes ovilkorligen den tanken, alt felet lig­
ger i jernverkens skötsel, mera än uti tillverk­
ningsmetoden. I sådant fall delar jernhandte- 
ringen många andra inrättningars öde, som för­
dömas af sina egna van vårdare, hvilka förkasta 
saken för missbrukens skuld, och välja sig nya 
vägar, som dels äro omvägar, dels äfven någon 
gång leda rakt från målet.

Visserligen bör man till jernhandleringens 
lijelp använda den erfarenhet och de kunskaper, 
som möjligtvis kunna samlas från alla verldens 
länder, men jemte ett i allmänhet klokt begag­
nande af medlen, bör man väl äfven fästa ett 
afseende på egenheterna hos den som skall hjelpas.

Att sådana egenheter finnas hos det Svenska 
jernet, och som gör, alt det ännu anses äga ett 
högre värde än det, som på de nya metoderna 
tillverkas, det är en sak, som dock icke är så lik­
giltig, alt den ju förtjenar att noga betraktas.

Jemlikhet inför Lagen, och frihet alt i all 
måtta förkofra sig, utan andras förfördelande, äro 
tillhörigheter, oskiljaktiga ifrån hvarje lyckligt med­
borgerligt förhållande, men derjemte finnes något, 
som är likaså nödvändigt för hvarje menniska och 
för staten, om den skall vara lycklig, och detör^ 
att rätt förstå, att lämpa sina seder och sina in-



dustri-föreLag efter de naturförhållanden, som sielf- 
va landet erbjuder. Det är detta förstånd, då del 
rätt blifvit utvekladt, som gifver åt ett folk prä­
geln af naLionalitet. Denna nationalitet är det 
åter, som förenar alla till ett gemensamt intresse, 
och som detta utgör statens grundval, så måste 
man laga så, att den ej undergräfves; likaså li­
tet fi ån den induslriela, som ifrån någon an­
nan sida.

Men, Mine Herrar, kanhända har jag redan 
alltför länge upptagit Eder uppmärksamhet, jag 
slutai derföre, glad att få lemna ledningen af 
Edra öfverläggningar åt en Man, med större för­
måga att motsvara Eder väntan, och innerligt 
tacksam för det odelade vänskapsfulla förtroende 
hvarmed J, mina Herrar, under det förflutna 
året, behagat hedra Eder Ordförande.
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Tabell.

Tackjerns-tillverkningen

Norrbottens Län . .........................................
Westerbollens..............................................
Jemllands....................................................
Westei-Norrlands.........................................
Gefleborgs och Helsingland..........................

Gestrikland
Uplantl och Roslagen ....................................
Stora Kopparbergs Län...............................
Westmanlands..............................................
Örebro .............................................................
Carlslads.........................................................
Nyköpings........................................................
Linköpings ...................................................
Skaraborgs . . .........................................
Elfborgs.........................................................
Calmar..............................................................
Jönköpings ........................................................
Kronobergs......................................... ..... .

Summa
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i Eiket 1833.

Anfal Uppgifven —
ugnar. ■ Tackjärnstill­

verkning.
liondc Tack- 

jern.
Blasnirigstid. Antal

FridygnBefint
lige

Mas-

i833.

Tackjern svigt. Tackicrnsviet.
ugnar.

Dygn Tim. sm. m *•1 sm. m U.
6 3 302 6 5,616 23 6 302142 1 182 2,653 9 10 82 16 -

1 1 64 22 429 4
15

_
4 4 848 13 12,336 20 10 357 22 1011

10 10 1,307 15 23,016 11 18 34 624 16
72

5-5,
19 16 1,986 8 30,981 8 10 55 779 21

23
8-1-

16 9 1,182 2! 27,533 18 __ 34 1,110 7
2 4

41
69
24

52
17

8,380
2,104

17li
131,910
30,415

15
5

5
6

1.5221

57
4,225
1,321

21
10

17T2
5

71 57 10,424 18i 141,916 20 9 181 6,247 20 19/-
63 28 4,265 11 63,116 12 — 84| 2.791 19

1 2
1959 6 940 21 8,860 5 - 12 216 25 10

3 2 521 6! 7,253 11 13 6 241 21 15/-
1 0 — — — — — —

12

1 0 — — — 1--- _
11 5 563 20 5,474 6 7 15 232 0 12
13 12 2,034 9 12,993 23 8 211 568 14 4l
11 4 290 7 1,962 9| 8 6 1

85 19 6S
6[ 2,599i|j 18,887). 4

rx :•••



Tabellen 

Privilegierade Stång- och

Norrbottens Län....................
Westerboltens dito ....

I
Jemllands dito.............................
Wester-Norrlands dito . 
Gefleborgs dito och Helsingland 

Gestrikland 
Upland och Roslagen . . . .
Stora Kopparbergs Län . . .
Westinanlands dito....................
Örebro dito...............................
Carlstads dito...............................
Nyköpings dito..........................
Linköpings dito..........................
Elfsborgs dito...............................
Skaraborgs dito..........................
Calmar dito...............................
Jönköpings dito..........................
Kronobergs dito . . . . . .

Summa



Amnesjerns-smidet år 1833.

Här­
dar.

Ham­
rar.

Privilcgieradl Smide. Uppgifven tillverkning! 
är ,833.

Bergsvigt. Bergsvigt

sm. LVt. Vt. ■sm. I-Vt. Vt.
22 13 7,505 10 — 3,368 o 9
11 8 4,669 10 — 2,987 ii 4
2 1 404 — — 424 i 7

53 31 20,947 15 — 21,400 4 2
52 30 20,677 10 — 23,090 4 1
95 52 36,895 19 7 43,169 3 13
45 23 31,069 15 — 31,350 6 19

160 109 56,740 12 3 57,941 18 —

122 73 45,425 12 8 48,773 2 3
164 105 58,164 18 — 60,761 4 6
203 123 82,028 12 10 83,784 10 19

52 30 16,886 13 — 15,524 7 1
72 42 21,396 9 — 22,577 — 6
32 21 12,250 10 — 11,984 15 7
19 12 6,722 19 — 6,215 17 19
34 20 8,599 10 — 8,354 8 19
30 19 7,132 — — 6,327 5 —
22 13 4,278 9 — 3,927 11 12

1,190 | 725 | 441,796 | 4 | 8 | 451,967 | 15 9

P
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Tabellen

Jern-exporten, ined dess un-

År.
Stångjcrns-export.

Unge­
färligt 
försälj­
nings­
värde 

pr iSkffl.

Totalvär­
de af ut­
skeppa dt 
Stängjern.

Stapelstadsvigt. Banco. Banco.

sm. Ltt U.
1813 316,157 7 19 7 40 2,477,000
1814 342,067 8 8 9 24 3,250,000
1815 460,916 8 16 11 — 5,070,000
1816 309,446 13 14 16 — 4,951,000
1817 290,117 13 16 17 — 4,932,000
1818 351,082 18 19 17 — 5,968,000
1819 307,734 14 14 19 — 5,847,000
1820 311,705 18 17 21 — 6,545,800
1821 314,945 6 4 17 24 5,511,000
1822 346,754 6 19 16 — 5,548,000
1823 402,001 11 8 15 24 6,231,000
1824 345,377 4 19 15 36 5,440,000
1825 450,701 13 19 20 — 9,014,000
1826 , 325,312 7 3 19 24 6,343,000
1827 391,467 19 4 19 24 7,634,000
1828 416,734 1 15 19 — 7,918,000
1829 362,690 18 15 18 16 6,64S,009
1830 358,680 13 16 17 — 5,797,000
1831 428,204 4 18 16 — 6,912,000
1832 392,485 16 13 16 36 6,574,000
1833 • . 413,054 — 13 16 24 6,816,000



gefärliga försäljnings-värde.

Manufaktur-export,

Unge­
färligt

försälj­
nings-
värde

pr sm.

Totalvär­
de af ut­
skeppad 

Manufak­
tur.

Summa 
värde af 
Sfång- 

jerns och 
Manufak­

tur-
exporten.

Stapelstadsvigt. Banco. R:dr B:co. Banco.

Sk%. U1. U. R:dr sk.

\ 10 — 366,680 2,843,680
12 12 449,200 3,699,200
14 24 531,700 5,601,700
20 24 751,700 5,702,700

i medeltal år- 23 — 843,400 5,775,400
f ligen 36,668 7. 12 22 24 825,000 6,793,000

22 24 825,000 6,672,000
24 24 898,400 7,444,200
21 r— 770,000 6,281,000
19 24 715,000 6,263,000

\ 19 24 571,200 6,802,200
20 — 585,800 6,025,800
24 24 717,700 9,731,000
24 24 717,700 7,060,700

l i medeltal år- 
j ligen 29,292

24 24 717,700 8,351,700
5 8 24 — 703,000 8,621,000

23 — 673,700 7,321,700
21 24 629,700 6,426,700
20 — 585,800 7,497,800
20 24 600,500 7,174,500

— — — — 20 12 609,000 7,425,000

Totalvar 
de af Sve­
riges hela 

varu­
export.

Banco.

11,397,058
12,228,382
10,275,961
12,186,909
12,892,598
11,310,947
13,337,173
13,564,618
14,647,094
16,902,979
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Tabellen 
J einmalmsbryt

(Norrbottens Län . . . .
jWesler-Norrlands dito 
(Jemtlands och Härjeådalen 
(Gefleborgs Lan ....

(Upiand...............................

(Stora Kopparbergs Län

(Westerås dito.....................
lörebro dito....................

(Carlstads dito

(Södermanland

JOstergöthland . 
(Calmar Län 
(Jönköpings dito 
IKronobergs dito
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Uppfor­
drade

Malmer.

Plock- 
ocli Vask- 

Malm.
Summa
Malm.

sm. t. v. sm. t. v. sm. t. v.

9,431 — 9,431

2,200 — 2,200
1,500 — 1,500

Helsingland .... 668 1
18,408Gestrikland .... 17,740 }- -

Härrängs Grufvpr . . 11,891 1
Diverse............................... 16,460 L — 119,451
Dannemora .... 91,100 )
Grangärdes Socken . . 167,232 1
Norr- och Söderberke. 20,431 }— 267,869
Öster-Dalarne . . 80,206 J
Norbergs Grufvor . . 103,658 103,658
Nora Bergslag . . . 102,573
Lindes och Ramshytte 45,642
Lekebergs och Carlskoga 14,968 909.001
Lerbecks ............................... 2,275
Nya Kopparbergs . . 20,472
Hjulsjö....................................... 9,990
Grythytte och Hellefors 6,981 —.— —
Norra ochWestra Bergsl. 36,358 20,228 > 134.410
Östra . . . . • . 55,170 22,654

| 134,410

Utö Grufvor .... 52,669 \
Diverse ...... 25,000 f
Diverse Grufvor 20,681 20,681
Stenbo Grufvor . 1,980 — 1,980
Taberget...................... . 36,600 — 36,600

Inglamåla Grufva . 200 } 37,923
Sjömalm ..... 37,723 J

Summa 991,799 j 42,882 1,034,681





(Lilt. A.)

Sammandrag öfver Privilegierade Stångjerns- och Ämnes-Smidet yid särskilta tidskiften.

Efter Länen.

Stockholms Län: Roslagen 
Södertörn

Upsala Län ......
Nyköpings Län
Örebro Län: Nerike .... 

Westnranland a) liruk
b') Bergsin. Sin 

Wermland (Carlskoga Bl.) .

ap

10
2

asu:
G-

18
4

Westerås Län: Fjerdhundra .
Westml. a) Bruk .

b) Bergsin. Sm. .

Falu Län a) vid Bruken
/;) Bergsmans Smide

Carlstads Län a) vid Bruken
b) Bergsm. o. i Redsk. H:re

Elfsborgs Län: Dalsland
AVestergölhland

Skaraborgs Län .........................................
Linköpings Län a) vid Bruken

b) Bergsm. o. Redsk. Sm.

Calmar Län . •
Kronobergs Län .
Jönköpings Läu •

Wisby Län ...••• 
Gefleborgs Län: Gestrikland

a) vid Bruken
b) Bergsm. Sm. .

Helsingland

Wester-Norrlands Län . 
Östersunds Län 
"Westerbottens Län 
Norrbottens Län .

Ar 1695.

Stångjerns-
Smide.

9,647
700

Ämnes-
Smide.

Sluti ma 
Smide.

Ar 1T33.

G-

14
3

Stångjerns-
Sinide.

9,075
660

Amncs-
Sniide.

Summa
Smide.

a
Stångjerns-

Smide.
Ämnes-
Sinide.

Summa
Smide.

10
1

17
2

11,100 200
460

Summa

12

21
29
41
54
12
10

22

41
4é
7C
86
20
18

10,347

22,657
9,141

15,738
21,224

2,950
5,260

—
100
400

1,584

—

10,347

22,657
9,241

—

10

21
23
40
46
«

j 10

17

41
39
67
73
20
18

9,735

23,457
8,340

16,118
18,865
3,400
5.590

-1

5
100
400

1,584

—

9,735

23,457
8,440

:

11

17
28
40

19

33
50
69

11,100

23.340
11.341
21,795
21,241

3,550
5,368

6

660

300
1,350

600
3,735

__

11,760

23,640
12,691 6

10

15
28
41

19

29
49
70

10,475

20,074
14,031
24,059
20,503

2,776
4,607

5

1,000

305
1,690
1,200
4,485

6

11,475

20,379
15,721

6

— — ------ - —- — ----- -— — 46
11

! 9

76
16
16

— — — — 48
7

71
9

15
15
10

— -----— —

__ __ __ — _ _' ___ _ ---------- — 15 ----- — — — 9 14 — ■-- — —

117 194 45,172 — 1,984 — 47,156 — 108 178 43,973 5 1,984 — 45,957 5 106 177 51,954 15 4,335 — 56,289 15 105 164 51,947 5 5,685 — 57,632 5

2 4 975 — — — — — 2 3 1,245 — — _ — —
AG i Or 61 1 nq 33 083 15 60 107 37 797 10 1,215 _____ 59 105 40,972 10 1,515

3( 4C
OOjdZ /
2,246 __ — — — — 24 33 2,230 — — — 15 20

----
1,865 j— — — — 12 11 1,270 — — —

99 162 35,573 — — — 35,573 — 85 142 35,313 15 — — 35,313 15 77 131 40,637 10 1,215 — 41,852 10 73 122 43,487 10 1,515 — 45,002 10

AXn 6>n ZLAn 46 76 23' 555 2 700 84 133 •. 44,536- 6 425 13 ‘ • »
20

34 37
1 2,120

4,705 — — — 31 34 4,475 — — — — 29 31 5,760 — — — — 25 27 5,027 7 —

60 80 16,830 — 450 — 17,280 — 61 85 21,040 — 450 — 21,490 — 1 75 107 29,315 — 2,700 — 32,015 — 109 160 49,563 7 6,425 13 55,989 —

75 144 38,997 ___ __ 73 141 39,863 5 ____ _ — 90 169 64,328 15 2,065 — ■----------- — 118 198 73,410 12< 6,860 — — —

9 9 1,565 — 100 — —--------- — 8 9 1,565 — 100 — — ! 6 6 1,005 —- 50 — ----------- — 5 5 805 — 50 — --------— —

84 153 40,562 — 100 — 40,662 — 81 150 41,428 5 100 — 41,528 5 96 175 65,333 15 2,115 — 67,448 15 123 203 74,215 6,910 — 81,125 121* 2

14 'i nnn Q 1 A '< // 'n 1 900 13 93 5 195 3 825 19 30 6 9757 JjUUU

— — ________—

c)jLrvV/

— — — — 1 1
v/j 1 4.U

— 50 — — — 2 2 250 — 407 10 — —

7 14 3,000 — 3,000 —- 8 16 3,450 — 1,200 — 4,650 — 14 24 5,125 — 3,875 — 9,000 — 21 32 6,525 — 5,582 10 12,107 10

4 7 1,500 _ ^m 1,500 __' 5 9 1,725 — ____ --- 1,725 — 9 17 6,070 — — 6,070 — 12 19 5,807 _ 850 _ 6,657 _

21 42 6,379 — — — --------- — 28 53 7,553 — 380 — — — 37 65 12,710 — 1,595 — — 40 70 16,024 10 5,065 — — •—

5 5 90 — 100 — —------- 4 4 60 — 80 — — 4 4 60 — 80 — — -1 2 2 60 — 30 — — —

26 47 6,469 — 100 — 6,569 — 32 57 7,613 — 460 — 8,073 — 41 69 12,770 — 1,675 — 14,445 — 42 72 16,084 10 5,095 — 21,179 10

6 11 1,938 ____ 1,938 __ 11 21 2,660 — —----- — 2,660 — 17 34 7,615 __ ' "“Tv" __ 7,615 _ 20 34 7,727 10 800 — 8,527 10

5 10 625 — — — 625 — 8 16 767 10 — — 767 10 13 22 3,390 — 200 — 3,590 — 13 22 3,005 . — 1,225 4,230 .
ll

8 16 L605 — — — 1,605 11 22 1,780 1,780 16 27 5,100 500 5,000 19 vIO 5,050 2,OUV /,Udl i1 ~

1 2 700 ' /Uu

17 34 12,010 ________ __ 22 44 15,550 — — — — — 26 50 19,815 5 200 — ------ ---- — 33 64 28,167 10 1,000 — — —

27 46 3,565 _____ __ — — 23 38 3,295 — — — — — 20 34 5,479 7 ------- - — — — 19 31 7,368 n — — ---------- —

9l 18 5,55o| __ ________ — 9 is] 5,350 — — — — — 19 35 13,720 — — — — — 30 52 19,837 — 600 — ------ —

53 98 21,125 — — — 21,125 — 54 100 24,195 — —• 24,195 — 65 119 39,014 12 200 — 39,214 12 82 147 55,372 ni 1,600 — 56,972 11!r

7 13 3,085 3,085 9 17 4,010 — — — 4,010 — 15 26 7,525 — 1,450 — 8,975 — .31 53 17,392 10 3,250 — 20,642 10
1 2 . -_._ _ 400 _ 400 1 1 2 400 — — — 400 —

— — . —— ------- - — ' *
1 8 11 3 995 600 4,595 __

— — - - ~~ — I _ -- .------ — —— — ——— — 4 8 4,000 — — — 4,000 - 13 22 7,400 — — 7,400 —"“"“s

39|l)18| 220,329 j--I 2,734] l 223,063| -1 527] 910| 229,487 |l5| 4,294 -1 233,781 |l5| 60511040 323,631 18 20,975 — 344,606] 18] 725]1190 392,552 »5/0 | 44,533 9| 437,0861 4~-I

Är 1833.

Stångjerns-
Smide.

Amnes-
Smide.

16
3

10,475
1,000

Summa
Smide.

Anmärkningar.

Utom de här för 1695 utförda liamrar, 
upptager Hammarsk.-Iängden för nämde år 10 
Manufaktur-hamrar.

Deremot upptager hemälte Hammarsk.- 
längd endast go3 st. härdar, samt dessutom 
5a Manufaktur-härdar. Till dessa sednare 
räknas der äfven härdarne vid Manufaktur- 
hamrar med viss åsatt hamjmatskatt. Som 
desse i sednare tider hlifvit ansedde för äm- 
nesverk, utan några nya privil. verkstäder 
för ämnessmidet, så äro i Tabellen, för rik­
lig jemförelse skull de särskilta tidskiftena 
emellan, sådane s. k. Manufakturhärdar, äf­
ven för i6g5, räknade till Stångjerns- och 
Äinneshärdar, hvarföre dessas antal vid sist— 
nämde period här utföres till 918. — Det 
emot hammarskatten svarande, fastställda 
smidet vid Manufakturverk af berörde be- 
skalfenhel, af hvilka med visshet några haft 
rättighet, att äfven tillverka Ämnesjeruet, som 
manufakturerades, såsom Tunaforss, Wede- 
våg och Qvarnbacka, Garphytte Bleckbruk, 
flere Redskapsliamrar &c., är här upptaget 
under titeln Ämnessmide, ehuru sådant icke 
lärer nämnas i Författningarne förr än i K. 
Br. s 1731-

Yerkstäderne för Ankarsmidet vid Sö­
derforss i Upsala Län äro icke inräknade i 
det här utförde hamrarnes och härdarncs*an- 
tal. Deremot äro /iåsläA-hamrarne och här­
darne vid åtskilliga verk här ansedde analoge
med vanliga Stångjerns- och Ämnesverkstä- 
der, i synnerhet som största delen Råståls- 
sinide numera blilvit t. v. förvandladt till 
Stångjernssmide. — För öfrigt är det privi­
legierade beloppet af berörde slags smiden, 
äfvensom Saltpanneplåtsmidet vid Gra

kolum-här ansedt såsom Ämnessmide och 
nen för detsamma utfördt.

Det vid vissa verk till oinskränkt belopp 
tillåtna Recognitionssmidet, nemligen vid 3:ne 
af Dannemora verken, vid 4 bruk i Gefle- 
borgs Län och 1 i Galinar Län, är upptaget
för 1783 i enlighet med Hammarskatt-läng- 

63 och för i833 efter mediumden för år 176
af 5 de nästföregående årens vågföring.

■ ■

Stockholm den 3 Mars 1835.
Tillhör Prces.-Tal af P. A. Tamm, i8j5. J. A. HiEGKlt.
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